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Arbeidsledighet i prosent av arbeidsstyrken, 
august 2011 
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Utviklingen på arbeidsmarkedet

sammendrag

De siste månedene har arbeidsledigheten igjen begynt å stige, etter at den falt fra i fjor høst og gjennom vinteren. I 
perioden fra mai til august har antallet helt ledige steget med 800, mens summen av helt ledige og ordinære tiltaks­
deltakere har økt med 2 000 personer når vi justerer for normale sesongvariasjoner. Tilgangen på nye arbeidssøkere 
har også økt de siste månedene, og er nå på samme nivå som for ett år siden. Det er nå flere kvinner enn menn som blir 
arbeidsledige, noe som kommer av at det er innenfor undervisningsarbeid, barne- og ungdomsarbeid, butikk- og salgs­
arbeid og helse, pleie og omsorg at ledigheten går mest opp.

Tilgangen på nye ledige stillinger har også falt noe de siste månedene. Innen bygge- og anleggsarbeid og ingeniør- og 
ikt-fag har det imidlertid vært en sterk vekst i etterspørselen etter arbeidskraft i hele år, og denne ser fortsatt ut til å 
holde seg. For de andre yrkesgruppene har imidlertid utviklingen i tilgangen på ledige stillinger vært svak, og samlet 
har vi hatt en liten nedgang i antallet nye ledige stillinger det siste året.

Sysselsettingsveksten er også moderat. Fra andre kvartal i fjor til andre kvartal i år økte sysselsettingen med 27 000 
personer. Sysselsettingen har økt mest innen helse- og sosialtjenester, fulgt av bygge- og anleggsnæringen og forret­
ningsmessig tjenesteyting. De siste månedene har det imidlertid vært tegn til at sysselsettingsveksten har flatet ut.

Selv om sysselsettingen har økt det siste året, har yrkesdeltakelsen falt. Dette kommer av at befolkningsveksten er 
svært høy. Fra andre kvartal i fjor til andre kvartal i år økte befolkningen i arbeidsfør alder med 63 000 personer, mens 
arbeidsstyrken økte med 15 000. Dette førte til at yrkesdeltakelsen falt fra 72,5 prosent til 71,7 prosent.

De siste månedene har vært preget av uro rundt utviklingen i internasjonal økonomi. I land som Tyskland og Frankrike 
stoppet veksten opp i andre kvartal i år, mens den holdt seg lav i USA og Storbritannia. Arbeidsledigheten holder seg 
også svært høy, både i Europa og USA, og sysselsettingsveksten er svak i mange land. I tillegg til dette er det økt usikker­
het omkring statsgjelden i Sør-Europa og USA, og særlig om hvorvidt Hellas vil misligholde deler av sin gjeld. Dette har 
ført til stor uro på verdens finansmarkeder, med store fall på børsene, svekking av euroen og økt pengemarkedsrente.

I Norge tok imidlertid veksten seg opp i andre kvartal i år, og nådde sitt høyeste nivå siden finanskrisen inntraff. 
Boliginvesteringene har nå vokst i fem kvartaler på rad, og veksten var på over 8 prosent i både første og andre kvartal 
i år. Oljeinvesteringene har også økt så langt i år, og ser ut til å bli rekordhøye neste år. Samtidig har veksten i privat 
konsum vært lavere enn ventet så langt i år, men vi forventer at også det private konsumet vil ta seg opp gjennom det 
neste året.

NAV venter at vi vil få en moderat oppgangskonjunktur i Norge. Lav vekst internasjonalt og en sterk kronekurs vil 
imidlertid gi en lavere vekst også her hjemme. Vi venter at sysselsettingen vil øke med 1,2 prosent i år og 1,5 prosent i 
2012. Samtidig vil den høye befolkningsveksten fortsette, slik at arbeidsstyrken vil vokse med 1,0 prosent i år og 
1,4 prosent i 2012. Veksten i sysselsettingen vil dermed ikke gi noen nedgang i ledigheten, som vi forventer vil holde seg 
stabil på rundt 70 000 registrerte ledige i gjennomsnitt i både 2011 og 2012. Arbeidsledigheten vil da utgjøre henholds­
vis 2,7 og 2,6 prosent av arbeidsstyrken.

Svakt økende ledighet

Ved utgangen av august var 71  300 personer registrert 
som helt ledige, noe som tilsvarer 2,7 prosent av arbeids-
styrken. Dette er 4 800 færre enn i august i fjor, en ned-
gang på 6 prosent.

Etter at arbeidsledigheten gikk markert ned i vinter, har 
den nå stabilisert seg og økt svakt de siste månedene. Når 
vi justerer for normale sesongsvingninger har antallet helt 
ledige økt med 800 fra mai til august, mens summen av 

helt ledige og ordinære tiltaksdeltakere har økt med 2 000 
personer i samme periode. Da ledigheten gikk ned i vinter 
så vi både en klar nedgang i tilgangen på nye arbeidssø-
kere, samtidig som det ble lyst ut flere ledige stillinger. 
Gjennom sommeren har imidlertid dette snudd, og tilgan-
gen på ordinære arbeidssøkere per virkedag har økt med 
100 personer siden april, mens tilgangen på ledige stillin-
ger har falt tilsvarende. Vi har de siste månedene altså 
opplevd at etterspørselen etter arbeidskraft har falt noe, 
samtidig som flere nye har meldt seg ledige. 



4

// Utviklingen på arbeidsmarkedet� // Arbeid og velferd Nr 3 // 2011

Økt sysselsetting

Ifølge kvartalstall fra Nasjonalregnskapet (KNR), som også 
inkluderer sysselsatte som ikke er registrert bosatt i Norge, 
var veksten i sysselsettingen på 27 000 personer, eller én 
prosent, fra andre kvartal 2010 til andre kvartal 2011. Det er 
likevel 24 000 færre sysselsatte enn i tredje kvartal 2008, 
da sysselsettingen var på sitt høyeste. Sesongjusterte tall 
fra Arbeidskraftsundersøkelsen (AKU) viser også at vek-
sten har flatet ut de siste månedene (se figur 2). 

Fra første til andre kvartal i år har sysselsettingen økt 
med 8 300 personer, ifølge sesongjusterte kvartalsvise 
Nasjonalregnskapstall. Sysselsettingsveksten var størst 
innen forretningsmessig tjenesteyting, med 3  600 flere 
sysselsatte enn kvartalet før. Innen bygg og anlegg er det 
også en betydelig økning i sysselsettingen, med 2  900 
flere sysselsatte. Innen offentlig administrasjon og forsvar 
har antallet sysselsatte økt med 2 400 i løpet av det siste 
kvartalet, og innen helse- og sosialtjenester var økningen 
på 2 300. Sysselsettingen i industrien var uendret i forhold 
til første kvartal. Varehandelen har hatt den største ned-
gangen i løpet av det siste kvartalet, med 2  600 færre 
sysselsatte. De andre næringene viste kun mindre 
endringer i sysselsettingen. (Figur 3 viser utviklingen i 
utvalgte næringer).

Yrkesdeltakelsen faller 
ytterligere
Det har vært en sterk vekst i befolkningen mellom 15 og 
74 år i løpet av det siste året, mens veksten i arbeidsstyr-
ken har vært langt svakere. Yrkesaktiviteten har dermed 
fortsatt å falle, til tross for veksten i sysselsettingen. Fra 
andre kvartal 2010 til andre kvartal 2011 økte befolknin-

gen i arbeidsfør alder med 63 000 personer. Bare 15 000 
av disse meldte seg i arbeidsstyrken ifølge AKU-tall, noe 
som førte til en nedgang i yrkesdeltakelsen fra 72,5 pro-
sent i andre kvartal i fjor til 71,7 prosent i andre kvartal i 
år. At befolkningsveksten har vært størst blant de yngste 
og de eldste aldersgruppene som har lavest yrkesfrekven-
ser, forklarer en del av nedgangen i yrkesdeltakelsen. 

Nedgangen i yrkesaktiviteten det siste året har vært 
størst i de yngste aldersgruppene, og nedgangen har vært 
størst for menn. Tall fra AKU viser at befolkningen mel-
lom 15 og 24 år økte med 16 000 fra andre kvartal i fjor til 
andre kvartal i år. Samtidig var det 11 000 færre personer 
i denne aldersgruppen i arbeidsstyrken enn året før (se 
figur 5). Antallet personer mellom 15 og 24 år som hadde 
utdanning som hovedaktivitet økte med 5 000, mens an-
tallet uførepensjonister økte med 3 000. Flere i utdanning 
kan altså bare forklare en del av nedgangen i andelen 
yrkesaktive i denne aldersgruppen. Yrkesaktiviteten blant 
de mellom 60 og 74 år har falt svakt for menn, mens den 
har steget blant kvinner, særlig blant de over 65 år. 
Endringene i pensjonsreglene, som har gjort det mulig å 
kombinere arbeid og pensjon uten avkortning i pensjons-
utbetalingene, har sannsynligvis bidratt til at flere per­
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Figur 1: 
Utviklingen i antall registrerte helt ledige, summen av 
helt ledige og ordinære tiltaksdeltakere og AKU-ledige. 
Sesongjusterte tall. Januar 2001 – august 2011.
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Figur 2: 
Sysselsetting ifølge AKU. Sesongjusterte tall. 
1 000 personer. Januar 2001 – juni 2011. 
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Figur 3: 
Sysselsetting ifølge KNR, utvalgte næringer. 
Sesongjusterte tall. Indeksert, 1. kvartal 2008 = 100. 
1. kvartal 2008 – 2. kvartal 2011.
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soner i denne aldersgruppen står lenger i arbeid. Det nye 
pensjonssystemet som trådde i kraft 1. januar i år gir 
ytterligere insentiver til økt yrkesaktivitet blant seniorer.

Flere kvinner enn menn blir ledige

Etter å ha gått ned gjennom høsten i fjor og fram til april 
i år, har tilgangen på ordinære arbeidssøkere per virkedag 
igjen gått opp de siste månedene, når vi justerer for nor-
male sesongsvingninger. Tilgangen på arbeidssøkere per 
virkedag lå i august på samme nivå som for ett år siden, 
med om lag 900 personer. 

Dersom vi kun ser på helt ledige, var det ved utgangen 
av august 13  400 helt ledige som hadde vært arbeids
søkere i mindre enn 4 uker. Dette er en økning på 1 pro-
sent siden august i fjor. Det er for kvinner at tilgangen på 
nye ledige nå øker, og over halvparten av de nye ledige i 
august var kvinner. Av de 13 400 som hadde vært ledige i 

under 4 uker, var 6 900 kvinner og 6 500 menn. Det vil si 
at antallet kvinner som har blitt ledige de siste 4 ukene har 
økt med 9 prosent i forhold til august i fjor, mens det for 
menn har vært en nedgang på 6 prosent. Det er for per
soner som har jobbet innen undervisningsarbeid, barne- 
og ungdomsarbeid, butikk og salgsarbeid og helse, pleie 
og omsorg at ledigheten øker mest. Dette er yrker hvor det 
jobber mange kvinner. For mannsdominerte yrker som 
bygge- og anleggsyrker og industriarbeid er det derimot 
færre nye ledige enn det var for ett år siden.

Færre ledige stillinger
Mens tilgangen på nye arbeidssøkere gikk ned fra slutten 
av fjoråret og gjennom vinteren, begynte tilgangen på nye 
ledige stillinger å ta seg opp. Etter april har imidlertid 
tilgangen på ledige stillinger igjen gått noe ned, når vi 
justerer for normale sesongsvingninger. 

Ser vi på tremånedersperioden juni til august i år 
sammenlignet med tilsvarende periode i fjor, har til
gangen på ledige stillinger per virkedag falt med 4 pro-
sent. Det er imidlertid store forskjeller når vi ser på ulike 
yrkesgrupper. Det ble i denne perioden lyst ut 23 og 21 
prosent flere ledige stillinger innen henholdsvis bygge- og 
anleggsarbeid og ingeniør- og ikt-fag. Innen disse yrkes-
gruppene har vi sett en klar vekst i etterspørselen etter 
arbeidskraft i hele år, og dette ser fortsatt ut til å holde 
seg. Tidligere i år så vi også at etterspørselen etter 
arbeidskraft økte innen industriarbeid, men de siste må-
nedene har dette snudd. Den siste tremånedersperioden 
ble det lyst ut 5 prosent færre ledige stillinger innen 
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Figur 4: 
Endring i yrkesdeltakelsen i prosentpoeng fra  
2. kvartal 2010 til 2. kvartal 2011. Utvalgte 
aldersgrupper og totalt.
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Endringer i befolkning i yrkesaktiv alder fra 2. kvartal 
2010 til 2. kvartal 2011 etter arbeidsstyrkesstatus. 
Antall personer i 1000.
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industriarbeid enn det som var tilfellet i fjor. Dette henger 
trolig sammen med svakere etterspørsel fra utlandet.

Innen butikk- og salgsarbeid har tilgangen på ledige 
stillinger falt i hele år. Samtidig har også varekonsumet 
vært nokså stabilt i år, etter å ha steget klart i fjor. Antallet 
ledige innen butikk- og salgsarbeid har holdt seg relativt 
stabilt i år, når vi justerer for normale sesongvariasjoner, 
men på et noe høyere nivå enn i tilsvarende måneder i fjor. 

Stor nedgang i ledigheten for 
bygge- og anleggsarbeidere og 
ingeniører

Selv om antallet nye arbeidssøkere nå øker og etterspørse-
len etter arbeidskraft faller litt, er arbeidsledigheten fort-
satt lavere enn den var for ett år siden. Det er særlig for 
bygge- og anleggsarbeidere og for personer innen 
ingeniør- og ikt-fag at ledigheten nå faller, altså de samme 
gruppene som opplever økt etterspørsel etter arbeidskraft. 
Også innen industriarbeid har ledigheten falt klart det 
siste året, men her ser vi nå tegn til at dette er i ferd med å 
stoppe opp. De siste månedene har ledigheten for 
industriarbeidere gått noe opp, justert for normale 
sesongsvingninger, og det at tilgangen på nye ledige 
stillinger nå har gått noe ned kan være et signal om at 
denne utviklingen vil fortsette.

Innen barne- og ungdomsarbeid, undervisning og helse, 
pleie og omsorgsyrker har ledigheten økt klart det siste 
året. Tilgangen på ledige stillinger faller også for disse 
gruppene. Undervisning og helse, pleie og omsorg er like-
vel fortsatt blant yrkesgruppene som opplever lavest 
ledighet, med 1,4 prosent av arbeidsstyrken. Det er bare for 

ledere og personer innen ingeniør- og ikt-fag at ledigheten 
er lavere. Arbeidsledigheten er høyest innen barne- og 
ungdomsarbeid (4,2 %) og industriarbeid (3,9 %).

Flere har vært arbeidssøkere  
i mer enn 2 år
Selv om arbeidsledigheten gikk ned fra slutten av fjoråret 
og gjennom vinteren, og nå er lavere enn for ett år siden, 
er det en gruppe av helt ledige hvor ledigheten vokser 
mye. Det siste året har det blitt 2  000 (36 %) flere helt 
ledige som har vært arbeidssøkere i mer enn 2 år. Disse 
har altså vært arbeidssøkere minst siden august 2009, og 
ble dermed ledige i løpet av det første året av finanskrisen. 
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Figur 7: 
Endring i tilgangen på ledige stillinger per virkedag 
etter yrke. Fra tremånedersperioden juni-august 2010 
til juni-august 2011.
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Figur 8: 
Prosentvis endring i antall helt ledige etter 
yrkesbakgrunn. August 2010 – august 2011.
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Figur 9: 
Arbeidsledighet i prosent av arbeidsstyrken, etter 
yrkesbakgrunn. August 2011. 
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I denne perioden var det særlig for bygge- og anleggs
arbeidere og industriarbeidere at ledigheten økte, og vi 
ser at en fjerdedel av de som har vært ledige i mer enn to 
år kommer fra disse yrkesgruppene. Personer med bak-
grunn fra serviceyrker og annet arbeid utgjør også en stor 
andel av de som har vært arbeidssøkere i mer enn to år, og 
det er særlig mange som har bakgrunn fra rengjørings
arbeid i denne gruppen.

Det er også stor forskjell på aldersgruppene når det 
gjelder hvor lenge personer blir gående arbeidsledige. 
Generelt er det slik at jo eldre arbeidssøkerne er, jo større 
er sjansen for å gå lenge arbeidsledig (se figur 11). Blant 
personer under 30 år er det om lag 1 000 som har vært 
arbeidssøkere i mer enn 2 år, og hoveddelen av disse er i 

slutten av 20-årene. Disse utgjør om lag 4 prosent av alle 
ledige under 30 år. Blant personer som er 60 år eller eldre 
er det til sammenligning 1 500 helt ledige som har vært 
arbeidssøkere i mer enn 2 år, noe som utgjør 35 prosent av 
alle ledige i denne aldersgruppen. Dette er omtrent like 
mange som på samme tidspunkt i fjor. Selv om personer i 
60-årene i større grad blir gående lenge ledig, er det denne 
aldersgruppen, sammen med personer i 50-årene, som har 
lavest ledighet. Personer i 20-årene har høyest ledighet, 
men blir i langt mindre grad værende ledige lenge. 

Økt ledighet på Østlandet
Det siste året har ledigheten økt i flere fylker på Østlandet. 
Størst har økningen vært i Telemark, hvor det ved utgan-
gen av august var registrert 10 prosent flere helt ledige 
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Figur 10: 
Prosentvis endring i antall helt ledige etter 
arbeidssøkervarighet. August 2010 – august 2011. 
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Figur 12: 
Prosentvis endring i antall helt ledige etter fylke. 
August 2010 – august 2011.
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Figur 13:
Arbeidsledigheten i prosent av arbeidsstyrken, 
etter fylke. August 2011.
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enn ett år tidligere. Størst nedgang var det i Oslo, hvor det 
har blitt 16 prosent færre helt ledige i løpet av det siste 
året. Den store nedgangen i Oslo kan imidlertid til dels 
forklares med at flere deltar på tiltak. Dersom vi justerer 
for det økte tiltaksnivået er nedgangen i Oslo på 5 prosent. 
I Sogn og Fjordane har derimot tiltaksnivået vært stabilt, 
og nedgangen i ledigheten blir altså like stor om vi også 
justerer for dette. Det er altså relativt stor forskjell på 
utviklingen på arbeidsmarkedet i de ulike fylkene det siste 
året.

Det er også relativt stor forskjell på fylkene når vi ser på 
nivået på arbeidsledigheten. Arbeidsledigheten er lavest i 
Sogn og Fjordane med 2,0 prosent av arbeidsstyrken, mens 
den er høyest i Telemark med 3,6 prosent av arbeids
styrken. Generelt er ledigheten lav på Vestlandet, men 
også Oppland, Akershus og Troms har lav ledighet. 

Økt arbeidsinnvandring
Siden 2006 har arbeid vært den viktigste grunnen til inn-
vandring til Norge blant ikke-nordiske statsborgere. 
Samtidig hadde vi en sterk oppgang i norsk økonomi som 
nådde toppen i 2008, og nettoinnvandringen økte kraftig i 
denne perioden. I 2009 falt etterspørselen etter arbeids-
kraft som følge av finanskrisen, og dette førte til at 
arbeidsinnvandringen fra land utenfor Norden gikk ned 
med nesten 30 prosent. Denne nedgangen ble reversert i 
fjor, og antallet ikke-nordiske borgere som oppga arbeid 
som innvandringsgrunn ble på 31 200, nesten dobbelt så 
høyt som i 2009 og det høyeste nivået som har blitt 
registrert hittil. Over to tredjedeler av disse kom fra de 
nye østeuropeiske EU-landene (EU10),1 som siden 2006 
har utgjort den største gruppen innvandrere. Ser man på 
enkeltland, var de største gruppene arbeidsinnvandrere i 
2010 polakker, litauere, tyskere og latviere. Fra disse 
landene var over 90 prosent av de som innvandret i fjor 
arbeidsinnvandrere.2

Nettoinnvandringen har vist den samme tendensen 
som arbeidsinnvandringen, og etter å ha gått tilbake i 
2009, økte den på nytt i fjor. Innvandringsoverskuddet ble 
på 42 300 personer i 2010. Dette er nesten like høyt som i 
rekordåret 2008, til tross et stort antall utvandringer. Det 
var polakkene som utgjorde den største gruppen med 

1 � I 2004 ble følgende ti østeuropeiske landene nye medlemmer i EU: Polen, 
Litauen, Slovakia, Latvia, Romania, Estland, Bulgaria, Tsjekkia, Ungarn 
og Slovenia.

2 � At andelen arbeidsinnvandrere fra disse landene ble så høy i fjor, 
samtidig som andelen familieinnvandrere var betydelig lavere enn i 
2009, må også sees i sammenheng med de nye registreringsreglene for 
EØS-borgere. Siden 1. oktober 2009 trenger ikke lenger EØS-borgere å 
søke om oppholdstillatelse, bare å registrere seg.  Trolig har en del av de 
som innvandret til Norge i fjor på grunn av familiegjenforening valgt å 
registrere seg som arbeidsinnvandrere.

hensyn til nettoinnvandring, fulgt av litauere. Likevel var 
nettoinnvandringen fra Polen fortsatt lavere enn i 2007, 
da den var på sin høyeste, mens den for litauerne var dob-
belt så høy som i 2009. Svenskene, som i hovedsak også 
innvandrer på grunn av arbeid, utgjorde den nest største 
gruppen innvandrere, men fordi det også var mange 
svensker som utvandret utgjorde de den tredje største 
gruppen med hensyn til nettoinnvandringen. Så langt i 
2011 har nettoinnvandringen vært svært høy. I årets første 
halvår var nettoinnvandringen på 23 250 personer, nesten 
1 000 flere enn for samme periode i 2008.

I august var 3 800 polakker og 1 200 svensker registrert 
som helt ledige hos NAV. For begge disse gruppene har 
antallet registrerte ledige falt kraftigere enn for befolknin-
gen totalt, med henholdsvis 13 og 15 prosent. Det var 
imidlertid flere ledige fra de baltiske landene enn året før. 
Ledigheten har særlig økt blant litauere (24 %) og latviere 
(28 %), noe som kan sees i sammenheng med den økte 
innvandringen fra disse landene. I alt var det registrert 1 
400 ledige baltere i august, 1 000 av dem litauere. 

Når man ser på ledigheten i prosent av arbeidsstyrken 
blant personer fra de viktigste landene når det gjelder 
arbeidsinnvandring, viser tall fra NAV og SSB 3 for andre 
kvartal 2011 at ledigheten var lavere enn i andre kvartal i 
fjor (se figur 14). Fortsatt var ledigheten blant personer fra 
Polen og de baltiske landene klart høyere enn for befolk-
ningen utenom innvandrere, noe som må sees i sammen-
heng med at hovedtyngden av polakker og baltere har 
yrkesbakgrunn fra industri- og bygge- og anleggsnærin-
gen der ledigheten er klart høyere enn gjennomsnittet. 
Samtidig har ledigheten innen industriarbeid og bygge- 
og anleggsyrker falt kraftigere enn gjennomsnittet i løpet 
av det siste året. Dette gjenspeiles også i en sterkere 
nedgang i ledigheten for baltere og polakker enn for resten 
av befolkningen. Utviklingen i ledigheten blant svenskene 
har vært nokså lik den for befolkningen utenom inn
vandrere, siden deres yrkesfordeling er mer lik den øvrige 
befolkningen. 

Mange unge med nedsatt 
arbeidsevne
Det totale sykefraværet var på 6,5 prosent i andre kvartal 
2011, en økning på 2,5 prosent sammenlignet med samme 
kvartal i fjor. Fordeler vi sykefraværet på egenmeldt og 
legemeldt fravær, utgjorde det egenmeldte fraværet 

3 � SSB har koblet NAVs tall over registrerte ledige med opplysninger over 
landbakgrunn. En person er definert som innvandrer når personen er 
født i utlandet og har utenlandske foreldre, mens tall fra NAV i denne 
artikkelen er basert på statsborgerskap. Forskjellen mellom stats
borgerskap og landbakgrunn er relativt liten for de landene som er med i 
denne analysen.
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0,8 prosent, altså uendret i forhold til samme kvartal i fjor. 
Det legemeldte sykefraværet steg fra 5,5 prosent i 
andre  kvartal 2010 til 5,7 prosent i andre kvartal 2011. 
Dette innebærer en prosentvis oppgang på 2,8 prosent.

Den kraftige nedgangen vi så i andre kvartal i 2010 har 
stoppet opp, og vi har fått en økning i sykefraværet sam-
menlignet med i fjor. Sykefraværet er likevel fortsatt la-
vere enn i 2008 og 2009, og omtrent på samme nivå som 
i 2006 og 2007. Økningen i sykefraværet det siste året 
skyldes økt sykefravær blant kvinner. Det er særlig for 
lettere psykiske lidelser at sykefraværet øker.

Antallet personer som er registrert hos NAV med 
nedsatt arbeidsevne øker fortsatt, og ved utgangen av 
august gjaldt dette 215 400 personer. Dette er en økning 
på 4  100 personer fra august i fjor. De aller fleste med 
nedsatt arbeidsevne er mellom 30 og 60 år, tre av fire er i 
denne alderen. Hele 39 100 personer med nedsatt arbeids-
evne er imidlertid under 30 år, og om lag 28 000 av disse 
mottar arbeidsavklaringspenger. Sammenligner vi dette 
med antallet personer under 30 år som er meldt ledige, ser 
vi at det nå er langt flere som er registrert med nedsatt 
arbeidsevne. Ved utgangen av august var det 29 400 helt 
ledige og ordinære tiltaksdeltakere som var under 30 år, 
altså nesten 10 000 færre enn antallet som var registrert 
med nedsatt arbeidsevne i samme aldersgruppe. 

Ved utgangen av juni mottok 303 800 personer uføre-
pensjon. Dette er en økning på 3 300 personer sammen-
lignet med juni i fjor. Tilsvarende økning fra juni 2009 til 
juni 2010 var på 4 700 personer. Ser vi på antall uføre i 
prosent av befolkningen er denne på samme nivå i 2011 
som i 2010. I alt 9,5 prosent av befolkningen mellom 18 og 
67 år er nå uførepensjonister. Andelen øker imidlertid 
med alder, og er høyest for de mellom 65 og 67 år, hvor 
39 prosent er uførepensjonert. De siste årene har en stadig 
større andel av befolkningen i yrkesaktiv alder vært i 
60-årene. Siden dette er aldersgruppen med høyest andel 

uføre har dette også gjort at vi har fått flere uførepensjo-
nister. For fem år siden var det 118 200 uførepensjonister i 
60-årene, mens det i fjor var 135 500 uføre i denne alders-
gruppen. At de store fødselskullene fra 1943-tallet og 
utover nå har kommet i 60-årene, har dermed bidratt til 
flere uførepensjonister, selv om andelen som blir uføre-
pensjonister nå er lavere enn for fem år siden. I år ser vi 
imidlertid for første gang at det er færre uførepensjonister 
i 60-årene. Ved utgangen av juni var 134 400 alders
pensjonister i 60-årene, en nedgang på 1 100 fra i fjor. Vi 
ser altså både at andelen uføre i 60-årene faller, og også at 
antallet er på vei ned. Dette kommer av at de store fødsels
kullene nå begynner å motta alderspensjon.

I løpet av årets seks første måneder fikk 14 600 nye 
personer uførepensjon, dette er like mange som i første 
halvår i fjor. Av de nye uførepensjonistene kommer nes-
ten 80 prosent fra arbeidsavklaringspenger, 13 prosent 
kommer rett fra sykepenger.

Utviklingen i norsk økonomi 
Sesongjusterte tall fra Nasjonalregnskapet (KNR) viser at 
norsk økonomi har vokst i syv kvartaler på rad. BNP for 
Fastlands-Norge økte med 1,0 prosent fra første til andre 
kvartal i år. Dette er den høyeste kvartalsvise veksten 
siden Norge kom ut av resesjonen, og høyere enn 
gjennomsnittet siden 1980. Det er særlig den innenlandske 
etterspørselen som bidro til veksten i andre kvartal. 

Konsumet i husholdningene økte med 0,8 prosent i 
andre kvartal, og var en viktig årsak til BNP-veksten for 
Fastlands-Norge. I årets første halvår har utviklingen i 
forbruket likevel vært ujevn, og veksten har vært lavere 
enn i andre halvår i fjor. Varekonsumet, som er en god 
indikator på utviklingen i det private forbruket, var i juli 
én prosent lavere enn i juni, og 2,4 prosent lavere enn i 
juli 2010. 

Boliginvesteringene har vokst de siste fem kvartalene. 
Veksten har tiltatt i år, og var på over 8 prosent både i 
første og andre kvartal. Tall fra SSBs byggearealstatistikk 
bekrefter at boligbyggingen er økende. I perioden fra 
januar til juli 2011 ble det igangsatt 34,4 prosent mer 
bruksareal til bolig enn året før. Igangsatt bruksareal til 
næringsbygg var derimot 11,7 prosent lavere. Ordreser-
vene i næringen har steget betydelig siden i fjor, og er nå 
like høye som i 2007. I første kvartal var også ordre
tilgangen 16 prosent høyere enn i fjor, og bare 3 prosent 
lavere enn toppen. Disse tallene tyder på at aktiviteten i 
bygge- og anleggsnæringen vil holde seg høy framover.

Også i industrien har det vært en kraftig vekst i ordre-
tilgangen. I andre kvartal i år var ordretilgangen for 
industrien 41 prosent høyere enn i andre kvartal 2010, og 
nærmer seg toppnivået fra 2007. Det er særlig hjemme-
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Figur 14. 
Ledighet i prosent av arbeidsstyrken, 2. kvartal 2010 
og 2. kvartal 2011. Fordelt etter landbakgrunn for de 
største gruppene arbeidsinnvandrere.



10

// Utviklingen på arbeidsmarkedet� // Arbeid og velferd Nr 3 // 2011

markedet som har bidratt til den økte ordretilgangen til 
industrien i løpet av det siste året. Ordrereservene har 
også økt med 17 prosent fra andre kvartal i fjor til andre 
kvartal i år, men nivået er fortsatt 36 prosent lavere enn 
før finanskrisen. Etter den kraftige gjeninnhentingen i 
andre halvår 2009 og første halvår 2010 har utviklingen i 
industriproduksjonen vært svakere. I år har bruttoproduk-
tet i industrien falt med 0,4 prosent i første kvartal i år og 
med 0,2 prosent i andre kvartal. Tall fra SSBs produk-
sjonsindeks for industrien viser at industriproduksjonen 
gikk ned med 1,2 prosent fra mai til juli sammenlignet 
med den foregående tremånedersperioden. I juli var 
industriproduksjonen 5 prosent lavere enn året før. Det 
var en nedgang i produksjonen innenfor næringsmiddel-
industri, kjemiske råvarer og i metallindustri sammenlik-
net med juli i fjor, mens det var høyere produksjon innen 
maskinindustri og metallvareindustri.

Handelsoverskuddet i Norge var i juli i år 37 prosent 
høyere enn i fjor. Høye olje- og gasspriser førte til en opp-
gang i eksportverdien av råolje og naturgass på 17,8 pro-
sent i forhold til juli 2010, og er det viktigste bidraget til 
veksten i handelsoverskuddet. Verdien på eksporten fra 
Fastlands-Norge var bare 0,6 prosent høyere enn i juli i 
fjor, og nesten uendret for de fleste varegruppene. 

Utviklingen internasjonalt
Utviklingen i internasjonal økonomi har de siste måne-
dene vært preget av svake makrotall, 4 uro rundt gjelds
taket i USA, statsgjelden i Sør-Europa og frykten for en 
ny resesjon. Dette har også ført til stor usikkerhet på 
børsene, som har falt kraftig over hele verden. Veksten i 
internasjonal økonomi bremset opp i andre kvartal i år. I 
eurosonen økte BNP med 0,2 prosent fra første til andre 
kvartal, justert for normale sesongsvingninger. I Frank
rike var det nullvekst, mens veksten i Tyskland falt fra 1,3 
prosent i første kvartal til 0,1 prosent i andre kvartal. Vi 
må tilbake til andre kvartal 2009 for å finne sist veksten 
var så lav i disse landene. I USA bremset den økonomiske 
veksten opp allerede i første kvartal, og selv om veksten 
var noe høyere i andre kvartal er den fortsatt svært lav. 

Den svake økonomiske veksten gjør også at arbeidsle-
digheten holder seg høy, og sysselsettingsveksten blir lav. 
I USA var det en liten sysselsettingsvekst i privat sektor i 
august, men det var også en like stor nedgang i syssel
settingen i offentlig sektor og samlet var det dermed ingen 
endring i antallet sysselsatte. Arbeidsledigheten er fortsatt 
svært høy, og var i august på 9,1 prosent, som er samme 
nivå som den har vært på de siste månedene. 

4 � Med makrotall menes for eksempel tall for økonomisk vekst, industri
produksjon, arbeidsledighet og sysselsettingsutvikling m.m.

I eurosonen ble det 60 000 flere arbeidsledige i juli, og 
arbeidsledigheten holdt seg dermed på 10,0 prosent av 
arbeidsstyrken. Det er likevel store forskjeller mellom de 
ulike landene. I Tyskland faller fortsatt ledigheten og er 
nå nede i 6,1 prosent, som er det laveste nivået siden 
sammenslåingen av Øst- og Vest-Tyskland. Raskest faller 
likevel ledigheten i de baltiske landene, mens den øker i 
land som Spania, Irland og Frankrike. Spania har også 
den høyeste ledigheten med 21,2 prosent, og en ungdoms-
ledighet (personer under 25 år) på hele 46,2 prosent. I 
Hellas, hvor myndighetene må foreta store budsjettkutt, 
har ledigheten det siste året steget fra 11,0 til 15,0 prosent 
av arbeidsstyrken, og ungdomsledigheten er nå oppe i 
38,5 prosent.

Den svært høye veksten i land som Kina, Brasil og 
India har vært en viktig driver for veksten i verdens
økonomien etter finanskrisen. Det er imidlertid tegn på en 
overoppheting i økonomien i disse landene, og høy infla-
sjon har gitt økende rente i alle de tre nevnte landene. Den 
økonomiske veksten er også på vei ned. I Brasil har den 
økonomiske veksten mer enn halvert seg, og er estimert 
til 4,1 prosent i første kvartal i år, mens årsveksten i Kina 
har falt til 9,5 prosent og i India til 7,7 prosent i andre 
kvartal i år.

I Sverige har den økonomiske veksten vært svært høy 
gjennom 2010 og i første halvår 2011. Lavere vekst i resten 
av Europa vil imidlertid kunne ramme Sverige hardt, 
ettersom eksporten er svært viktig for den svenske øko
nomien.

Utviklingen fremover
Flere økonomiske indikatorer tyder nå på at veksten er på 
vei ned i svært mange land. OECDs ledende indikator 
sier noe om hvordan vi kan forvente at den økonomiske 
veksten vil utvikle seg det neste halve året. Indikatoren 
tyder nå på at veksten vil bli lavere i blant annet USA, 
euroområdet, Kina, Brasil, India og Storbritannia. Den 
høye veksten i land som Brasil, India og Kina er en viktig 
årsak til at den globale veksten ble såpass høy i 2010. 
Dersom veksten nå blir klart lavere i disse landene vil det 
også påvirke resten av verden, både i form av lavere glo-
bal vekst, men også i form av lavere priser på for eksem-
pel olje og metaller.

Den økte usikkerheten knyttet til om Hellas, Italia og 
Spania klarer å betjene sin statsgjeld, samt svake makro
økonomiske tall har ført til stor uro på finansmarkedene. 
Børsene har falt kraftig over hele verden, mens pengemar-
kedsrenten har økt fordi bankene igjen har blitt mer for-
siktige med å låne hverandre penger. Den europeiske 
sentralbanken har også iverksatt nye tiltak, i form av å 
kjøpe store mengder statsobligasjoner fra de søreuropeis-
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ke landene, i første rekke Hellas, Italia og Spania. Sam
tidig ser nå nye renteøkninger fra sentralbankene ut til å 
ligge langt fram i tid, og USA har varslet fortsatt null 
rente i lang tid fremover. Også Norges Bank valgte å 
utsette renteøkningen de hadde varslet i august, fordi 
utviklingen i internasjonal økonomi har vært svakere enn 
de la til grunn i forrige pengepolitiske rapport i juni.

Vi ser på det som mest sannsynlig at problemene 
knyttet til den høye statsgjelden i mange land blir løst 
uten at vi får en ny bankkrise. Vi venter likevel at veksten 
i internasjonal økonomi vil bli lav de neste par årene. En 
viktig grunn til dette er at mange land nå kutter kraftig i 
sine statsbudsjett. I Sør-Europa er dette allerede i full 
gang, og det fører til at den økonomiske veksten er svært 
lav og i noen land negativ. Det bidrar også til at arbeidsle-
digheten vil holde seg svært høy. Disse landene har imid-
lertid ikke mulighet til å bruke en ekspansiv finanspoli-
tikk ettersom de allerede har store underskudd på 
budsjettene, og ikke har mulighet til å låne mer penger. 
Også i Storbritannia er regjeringen nå i gang med store 
kutt på statsbudsjettet, og også her slår dette ut i svak øko-
nomisk vekst og et svekket arbeidsmarked. I USA er det 
varslet store budsjettkutt framover for å få bukt med det 
store underskuddet, men det er foreløpig liten enighet om 
hvordan dette skal gjøres. Den private etterspørselen utvi-
kler seg fortsatt svakt, og når også den offentlige stimu-
lansen skal fjernes, venter vi at den økonomiske veksten i 
USA vil holde seg lav. Vi regner også med at veksten vil 
bli svakere i de fremvoksende økonomiene (Kina, Brasil, 
India m.fl), slik at den globale veksten vil gå ned i 2011 og 
2012. 

NAV venter at den reduserte veksten i internasjonal 
økonomi vil gi lavere etterspørsel for norsk eksport
industri og deres underleverandører det neste året. Krone-
kursen har også styrket seg den siste tiden, og dersom 
kronen forblir så sterk vil dette forverre situasjonen 
ytterligere. 

Sysselsettingsvekst i 2011 og 2012
Til tross for at vi legger til grunn lav vekst internasjonalt, 
venter vi at vi vil få en moderat oppgangskonjunktur i 
Norge. Bakgrunnen for dette er forventet sterk innen-
landsk vekst. Oljeinvesteringene har holdt seg høye gjen-
nom finanskrisen og i tiden etterpå, og investeringstellin-
gene tyder på at oljeinvesteringene vil bli rekordhøye 
neste år. Dette er svært positivt for leverandørindustrien. 
Investeringstellingene anslår også en moderat oppgang i 
investeringene innen industri, bergverk og kraftforsyning 
til neste år, noe som også vil bidra positivt for veksten i 
norsk økonomi.

Konjunkturbarometeret for andre kvartal viste at 
industribedriftene var relativt optimistiske med hensyn til 

utviklingen i nærmeste framtid, både med tanke på økt 
produksjon og økt sysselsetting. Det var imidlertid den 
innenlandske etterspørselen som ga grunn til optimisme, 
mens ordretilgangen fra eksportmarkedet var fallende. I 
vårens bedriftsundersøkelse fra NAV var også bedriftene 
optimistiske. Det var både flere bedrifter som ventet å 
oppbemanne, og færre som ventet å nedbemanne det neste 
året enn det har vært i tilsvarende undersøkelser de fore-
gående to årene. Resultatene fra vårens bedriftsunder
søkelse tydet på at sysselsettingsveksten ville ta seg noe 
opp utover året. Utviklingen i etterkant av denne under
søkelsen har imidlertid vært noe svakere enn mange 
ventet, både med hensyn til internasjonal økonomi og 
utviklingen på det norske arbeidsmarkedet. Det er derfor 
sannsynlig at bedriftene etter dette har nedjustert for
ventningene sine noe. 

Bedrifter som planlegger å si opp eller permittere mer 
enn 10 ansatte, må melde fra om dette til NAV på forhånd. 
På bakgrunn av disse forhåndsvarslingene kan vi se hvor 
mange ansatte som er berørt av dette. I figur 15 ser vi at 
forhåndsvarslingene i år har vært på et klart lavere nivå 
enn de siste to årene, men forskjellen har minket de siste 
månedene. Juli er imidlertid en spesiell måned på grunn 
av sommerferie, og vi ser at dette er måneden med færrest 
forhåndsvarslinger hvert år. Det er foreløpig ingen tegn til 
noen dramatisk økning i ledigheten basert på disse for-
håndsvarslingene.

En viktig grunn til at det ble meldt om så mange 
permitteringer og oppsigelser vinteren 2009 var at 
sysselsettingen falt i bygge- og anleggsnæringen, og 
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Figur 15: 
Forhåndsinnmeldte driftsinnskrenkninger 
(permitteringer eller oppsigelser) meldt til NAV. Januar 
2009 – juli 2011.
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mange herfra ble permittert. Så langt i år har imidlertid 
boligbyggingen økt sterkt, og arbeidsledigheten har også 
falt klart for bygge- og anleggsarbeidere. Vi venter at 
boliginvesteringene vil bli høye også det neste året, og at 
aktiviteten i denne næringen vil være høy. 

Konsumet i husholdningene økte med 3,7 prosent i 
2010, og var en viktig årsak til den økonomiske veksten. 
Så langt i år har imidlertid konsumveksten utviklet seg 
mer ujevnt, og ser nå ut til å bli lavere i år enn den var i 
fjor. Vi legger til grunn at Norges Bank på bakgrunn av 
den sterke kronekursen og utviklingen internasjonalt vil 
utsette de varslede renteøkningene noe, og at rentenivået 
fortsatt vil holde seg lavt. Lav inflasjon og en moderat 
lønnsvekst vil også gi en reallønnsvekst. Samtidig regner 
vi med at spareraten vil holde seg relativt høy, som følge 
av at husholdningene blir mer forsiktige på grunn av usik-
kerhet rundt utviklingen internasjonalt. Vi antar likevel at 
veksten i det private konsumet vil ta seg opp til neste år og 
bli høyere enn i år.

Konsumet i offentlig forvaltning økte med 2,2 prosent 
fra 2009 til 2010, mens det var et fall i offentlige investe-
ringer. I revidert nasjonalbudsjett ble det anslått en vekst i 
offentlig konsum og investeringer på henholdsvis 2,3 og 
5,5 prosent i 2011, men veksten ligger nå an til å bli lavere 
enn dette. I og med at veksten i norsk økonomi har tatt seg 
opp, regner vi med et noe strammere statsbudsjett for 
2012.

Samlet venter vi at vi vil ha en moderat oppgangskon-
junktur i Norge i 2012, og at denne vil være drevet av 
innenlandsk etterspørsel og høye oljeinvesteringer. Svak 
vekst internasjonalt vil imidlertid føre til svakere utvik-
ling for deler av industrien. Vi venter likevel at syssel
settingen vil fortsette å stige, og at vi får en vekst på 
1,2 prosent i 2011 og 1,5 prosent i 2012.

Vekst i arbeidsstyrken
Befolkningsveksten er nå svært høy i Norge, og folke
tallet økte med 15 700 i andre kvartal i år. Dette er om lag 
1 000 mer enn i andre kvartal i fjor. I første halvår har 
folketallet økt med 32  700 personer, og er høyere enn 
noen gang tidligere. Nettoinnvandring, som er en viktig 
årsak til den høye befolkningsveksten, sto for to tredeler 
av befolkningsveksten i andre kvartal. Vi venter at be-
folkningsveksten vil bli høy også resten av året og i 2012. 
At Norge klarer seg godt økonomisk mens veksten er lav i 
mange andre land i Europa, kan også bidra til å gjøre 
Norge mer attraktivt for arbeidsinnvandrere. Vi legger 
alternativet med middels vekst i Statistisk sentralbyrås 
befolkningsfremskrivinger fra juni til grunn for vår prog-
nose. Dette tilsier at befolkningen mellom 15 og 74 år vil 
øke med om lag 50 000 i år og 45 000 neste år. Om lag 
halvparten av veksten vil komme blant personer mellom 

20 og 66 år, mens den andre halvdelen kommer i de yngste 
og eldste gruppene. Den sterke befolkningsveksten på
virker også arbeidsstyrken, ved at flere vil ønske å arbeide. 
Vi antar at arbeidsstyrken vil vokse med 1,0 prosent i 
2011 og 1,4 prosent i 2012.

Stabil arbeidsledighet, men stor usikkerhet
Arbeidsledigheten har nå økt med 800 personer de siste 
tre månedene, når vi justerer for normale sesongvariasjo-
ner. Inkluderer vi ordinære tiltaksdeltakere har ledigheten 
økt med 2 000 personer i samme periode. Etter at arbeids-
ledigheten gikk klart ned fra slutten av fjoråret og gjen-
nom vinteren, har den altså flatet ut og så gått noe opp 
igjen. 

Vi venter at vi får en moderat oppgangskonjunktur i 
Norge det neste året. Dette vil føre til vekst i sysselsettin-
gen, men samtidig gjør den sterke befolkningsveksten at 
også arbeidsstyrken vokser. NAV anslår dermed at den 
registrerte ledigheten vil bli på 70 000 i gjennomsnitt i 
2011, og at den vil holde seg på dette nivået også i 2012. 
Det tilsvarer en ledighet på 2,7 prosent i 2011, mens 
veksten i arbeidsstyrken gjør at ledigheten går ned til 
2,6 prosent 2012.

Det er fortsatt stor usikkerhet knyttet til gjeldspro
blemene i Europa og USA. Dersom for eksempel Hellas 
må misligholde gjelden sin vil dette kunne føre til store 
tap for mange banker. Det vil også øke risikoen betrakte-
lig for at Spania, Italia og Portugal vil kunne få problemer 
med sin gjeld, blant annet fordi disse landene da trolig vil 
få langt høyere rente på sine lån på grunn av den økte 
usikkerheten. En slik utvikling vil kunne føre til at både 
den europeiske sentralbanken og mange europeiske 
banker vil måtte ta store tap, noe som igjen vil kunne lede 
til en ny bankkrise. Dette vil også ramme norske banker, 
som er avhengige av lån fra utenlandske banker, og 
dermed vil også norske bedrifter få problemer med å 
finansiere sine investeringer og husholdningene pro­
blemer med å ta opp lån. En slik utvikling vil gi en langt 
høyere ledighet i Norge enn det vi har lagt til grunn i vår 
prognose.
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Tabell 1:
NAVs vurdering av gjennomsnittlig antall arbeidsledige i 2011 og 2012. Faktiske tall for 2010.

2010 2011 2012

Registerte arbeidsledige 74 643 70 000 70 000

Registrerte arbeidsledige i prosent av arbeidsstyrken 2,9 % 2,7 % 2,6 %

Arbeidsledige, AKU i prosent av arbeidsstyrken 3,6 % 3,4 % 3,4 %

Kilde: NAV

Tabell 2:
Prosentvis endring i arbeidsstyrke, sysselsatte og arbeidsledige fra året før.

2010 2011 2012

Arbeidsstyrke (AKU) 0,5 % 1,0 % 1,4 %

Sysselsatte (AKU) 0,0 % 1,2 % 1,5 %

AKU arbeidsledige 14,6 % -4,3 % 0,0 %

Registrerte helt arbeidsledige (NAV) 7,8 % -6,2 % 0,0 %

Kilde: NAV

Tabell 3: 
Befolkning i yrkesaktiv alder, arbeidsstyrke, sysselsatte arbeidsledighet og ledige stillinger, 2000 til 2010.

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Befolkning 15-74 år 3 201 000 3 312 000 3 397 000 3 445 000 3 505 000 3 559 000 3 618 000

Arbeidsstyrken 2 350 000 2 400 000 2 446 000 2 507 000 2 591 000 2 590 000 2 602 000

Sysselsatte 2 269 000 2 289 000 2 362 000 2 443 000 2 524 000 2 508 000 2 508 000

Yrkesdeltakelsen** 73,4 % 72,4 % 72,0 % 72,8 % 73,9 % 72,8 % 71,9 %

Arbeidsledige ifølge AKU 81 000 111 000 84 000 63 000 67 000 82 000 94 000

Registrerte arbeidsledige 62 623 83 479 62 923 46 062 42 521 69 267 74 643

Tilgang ledige stillinger* 238 130 332 304 399 525 358 136 260 301 222 385

* �Det finnes ikke sammenliknbare tall for tilgangen på ledige stillinger tilbake til år 2000
** �Brudd i AKU i 2006. Dette gjør at yrkesdeltakelsen fra 2000 og 2005 ikke er sammenlignbar med yrkesdeltakelsen etter dette. Nedgangen fra 

2005 til 2006 kommmer av dette bruddet, mens yrkesdeltakelsen økte med 0,4 prosentpoeng om vi korrigerer for bruddet i AKU.
Kilde: NAV
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Kan næringsstruktur forklare fylkesvise 
forskjeller i sykefraværet?

Av: Ingunn Helde, Per Kristoffersen og Nina Lysø 

Sammendrag

Det er til dels betydelige fylkesvise forskjeller i varigheten på sykmeldinger for personer med samme diagnose. Samtidig 
vet vi at det er store forskjeller i sykefraværet fra næring til næring, og ulik næringsstruktur trekkes ofte frem for å 
forklare geografiske variasjoner i sykefraværet. I denne artikkelen ser vi derfor nærmere på om de fylkesvise forskjellene 
i varigheten på sykmeldinger for personer med samme diagnose opprettholdes når vi ser på sykmeldte innen samme 
næring. 

Undersøkelsen omfatter et utvalg næringsgrupper hvor det ikke synes å være åpenbare forskjeller i sammensetningen 
av stillinger og arbeidsoppgaver mellom fylker, og hvor det i utgangspunktet kanskje ikke er grunnlag for å forvente 
store fylkesvise forskjeller i sykefraværet. Analysene omfatter et utvalg av de vanligste diagnosene, i hovedsak innen 
muskel/skjelett og psykiske lidelser.

Vi finner at de fylkesvise forskjellene i gjennomsnittlig og median varighet ikke blir mindre når vi ser på den enkelte 
næring. Tvert imot, for alle enkeltdiagnoser vi har sett på er de fylkesvise forskjellene i varigheten gjennomgående 
større innen de enkelte næringene enn mellom fylkene på landsbasis, dvs. alle næringene under ett. Et eksempel på 
dette er diagnosen «skuldersyndrom». Innen varehandelen finner vi at gjennomsnittlig varighet for denne diagnosen 
varierte fra 51 dager i Telemark til 104 dager i Vestfold i 2009. Innen næringen helse og sosiale tjenester varierte 
gjennomsnittet fra 53 dager i Oslo til 100 dager i Vestfold. 

Bildet av betydelige fylkesvise forskjeller i varigheten innen de ulike næringene bekrefter i analyser hvor det er tatt 
hensyn til ulik kjønns- og alderssammensetning i fylkene. Forskjellene er særlig tydelige innen varehandel og helse og 
sosiale tjenester, mens det innen bygge- og anleggsvirksomhet og undervisning for enkelte diagnoser er færre fylker 
som utmerker seg med særskilt kort varighet (høy sannsynlighet for friskmelding) eller langt varighet (lav sann­
synlighet for friskmelding). 

Funnene indikerer at det er forhold utover næringsstruktur, kjønn og alderssammensetning som er vesentlige for å 
forklare forskjeller i sykefraværet og sykefraværsmønsteret på fylkesnivå. Siden næringsstrukturen er forskjellig fra 
fylke til fylke vil dette nødvendigvis ha betydning for det samlede fraværet i fylket, men det gjenstår fortsatt å forklare 
de store fylkesvise forskjellene i varigheten innen hver enkelt næring. Andre undersøkelser har blant annet pekt på at 
ulikt arbeidsmarked og ulikheter i holdninger blant arbeidstakere, arbeidsgivere og leger kan forklare noe av for­
skjellene på fylkesnivå. 

bakgrunn

I en tidligere artikkel har vi vist at det er betydelige fyl-
kesvise forskjeller i varigheten blant sykmeldte med sam-
me diagnose (se Helde m. fl. 2010). Også i Sverige har 
man sett store geografiske variasjoner i fraværslengden 
innenfor en og samme diagnose, og dette var bakgrunnen 
for at det i Sverige våren 2008 ble innført et system med 
retningslinjer for hvor lang en sykmelding bør være for 
ulike diagnoser («forsäkringsmedicinskt beslutsstöd»). 

Som et deskriptivt grunnlag for å belyse varighetsfor-
skjellene benyttes gjennomsnittlig varighet og median 
varighet. Median varighet er antall dager det tar før 50 
prosent av fraværstilfellene er avsluttet. Medianverdien er 
upåvirket av ekstremverdier, og er derfor et godt supple-
ment til gjennomsnittverdien når varighetsmønsteret stu-
deres (se faktaboks).

Figur 1 viser den fylkesvise variasjonen i gjennom-
snittlig varighet for fem enkeltdiagnoser i 2009, i hoved-
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sak muskel/skjelett og psykiske lidelser. Disse diagnosene 
står for en stor del av sykefraværet. Diagnosene er blant 
de mest brukte diagnosene målt i antall tilfeller, samtidig 
som de også er blant diagnosene som forårsaker flest tapte 
dagsverk. Figur 2 viser den fylkesvise variasjonen i 
median varighet. Ser vi for eksempel på diagnosen «psy-
kisk ubalanse situasjonsbetinget», viser figurene at gjen-
nomsnittlig varighet varierte fra 33 dager (Finnmark) til 
60 dager (Vest-Agder), mens median varighet varierte fra 
14 dager (Sogn og Fjordane) til 22 dager (Oppland). 

Innen en og samme diagnose kan det være relativt stor 
variasjon i sykdommens karakter/alvorlighetsgrad og i 
hvilken grad sykdommen lar seg kombinere med arbeid. I 
de svenske retningslinjene for bruk av sykmelding heter 
det for eksempel for diagnosen «depressiv lidelse»: «Lett 

Datagrunnlag og definisjoner 

Data er hentet fra offisiell sykefraværsstatistikk som 
utarbeides i samarbeid mellom NAV og Statistisk sen-
tralbyrå (SSB), og omfatter kun det legemeldte syke­
fraværet. Statistikken omfatter bare arbeidstakere. 
Selvstendig næringsdrivende er ikke inkludert i denne 
statistikken. Kvartalsstatistikken er sydd sammen til 
årsfiler, slik at vi kan studere legemeldte fraværstilfeller 
som startet i perioden 2007-2009, og som ble avsluttet 
innen utløpet av det påfølgende året. 

I den deskriptive delen av analysen ser vi på tall for 
gjennomsnittlig varighet og median varighet, som er 
antall dager det tar før 50 prosent av fraværstilfellene er 
avsluttet. Varigheten i sykefraværet er skjevfordelt i den 
forstand at de fleste sykmeldinger avsluttes innen kort 
tid, samtidig som det forekommer svært lange syk
meldinger som påvirker gjennomsnittsverdien i betyde-
lig grad. Medianverdien vil på sin side være upåvirket 
av ekstremverdier.

Et sykefraværstilfelle utgjør en periode en person er 
sykmeldt. Dersom en person har flere arbeidsforhold 
telles sykmeldingen kun som ett fraværstilfelle. Dersom 
en person starter et nytt sykefraværstilfelle dagen etter 
at et annet er avsluttet, er disse slått sammen og telles 
som ett tilfelle. Avslutter en person et sykefraværstilfelle 
på en fredag og starter et nytt påfølgende mandag, telles 
disse som to tilfeller. Dette vurderes imidlertid til ikke å 
ha vesentlig betydning for antall tilfeller og/eller varig
heten pr. tilfelle, siden gruppen som har et opphold på 
1-2 dager utgjør en svært liten andel. 

Varigheten til et sykefraværstilfelle måles i kalender
dager. Ettersom datamaterialet kun omfatter legemeldt 
sykefravær, medfører dette at vi ikke kjenner faktisk 
varighet for hvert enkelt fraværstilfelle. Varigheten 
basert på det legemeldte fraværet vil i mange tilfeller 
være kortere enn den faktiske varigheten for fraværet, 
fordi sykelønnsordningen åpner for egenmeldte fra-
værsperioder på inntil 8 dager. Hvorvidt de sykmeldte 
har tatt ut egenmeldingsdager i forkant av sykmeldingen 
vet vi lite om (ansatte i virksomheter som ikke er om
fattet av IA-avtalen kan ha egenmeldinger på inntil 
3 dager, mens ansatte i IA-virksomheter kan ha egen
meldinger på inntil 8 dager). 

Tapte dagsverk er tapte arbeidsdager justert for stil-
lingsandel og sykmeldingsgrad. 

Sykefraværsprosenten tilsvarer antall dagsverk tapt på 
grunn av sykefravær i prosent av antall avtalte arbeids-
dager justert for stillingsbrøken. 

Diagnoser er i datamaterialet klassifisert i henhold til 
ICPC-2. Det er verdt å merke seg at kun den siste 
registrerte diagnosen i ett sykefraværstilfelle inngår i 
datagrunnlaget. Er diagnosen endret i løpet av syke
fraværstilfellet, blir dette altså ikke fanget opp. 
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Figur 1: 
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
utvalgte diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart 
i 2009
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Figur 2: 
Fylkesvis variasjon i median varighet for utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009
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førstegangsdepresjon krever ofte ikke sykmelding», men 
at «stadige tilbakefall [ved tilbakevendende depresjon] 
kan medføre at full arbeidsevne ikke gjenoppstår». Det 
kan også være andre/individuelle egenskaper ved pasien-
ten som har betydning for sykefraværet. Videre vil det 
kunne være ulikheter i sykmelders vurderinger og bruk 
av diagnoser, samt i ventetid på behandling. Dette betyr at 
det kan forekomme relativt store forskjeller i varigheten 
fra ett sykefraværstilfelle til ett annet. På fylkesnivå 
skulle det kanskje likevel ikke være grunnlag for å 
forvente betydelige forskjeller i gjennomsnittlig varighet 
og median varighet for enkeltdiagnoser. Stor variasjon 
innenfor en og samme diagnose peker i retning av at det 
er forhold utover selve sykdommen som kan forklare noe 
av forskjellene i varigheten og sykmeldingsmønsteret på 
fylkesnivå. 

Næringsstruktur og arbeidsmarked trekkes ofte fram 
når geografiske variasjoner i sykefraværet diskuteres. 
Dette skyldes at det er stor variasjon i sykefraværet mel-
lom næringer, samtidig som noen av næringene med høyt 
eller lavt sykefravær står for en relativt stor del av syssel-
settingen i noen fylker sammenliknet med andre. En vik-
tig forklaring til forskjellene i sykefraværet mellom 
næringene antas å være at arbeidets innhold varierer fra 
næring til næring, slik at det vil være stor variasjon i 
belastninger og i hvilken grad sykdommen lar seg kombi
nere med arbeid. Videre vil ulik kjønns- og alders
sammensetning i arbeidsstyrken bidra til forskjeller 
mellom næringene. Sykefraværet blant kvinner er høyere 
enn blant menn og sykefraværet øker med alderen. Der-
som det tas hensyn til kjønn og alder, er det fortsatt rela-
tivt store variasjoner i sykefraværet mellom næringene, 
noe som indikerer at det er forhold/egenskaper ved selve 
næringen som bidrar til sykefraværet. 

Dersom ulik næringsstruktur er vesentlig for å forklare 
fylkesvise variasjoner i sykefraværet, kan vi forvente 
mindre variasjoner i varigheten på fylkesnivå blant syk-
meldte med samme diagnose innenfor samme næring. 
Dersom forskjellene mellom fylkene i stor grad opprett-
holdes når det kontrolleres for næringstilknytning, peker 
dette i retning av at det er andre forhold som er vesentlige 
for å forklare ulikhetene i varighet og sykmeldings
mønster. Dette kan for eksempel være ulikheter i helse
tilbudet, forhold ved arbeidsmarkedet i fylket eller 
kulturelt betingede forhold/befolkningens holdninger.

Ut fra dette ønsker vi å se nærmere på følgende spørs-
mål: 
– �Er det store næringsvise forskjeller i varigheten blant 

sykmeldte med samme diagnose? 
– �Er det store fylkesvise forskjeller i varigheten blant 

sykmeldte med samme diagnose innen samme 
næring?

Datagrunnlaget er NAVs sykefraværsstatistikk over lege-
meldte sykefraværstilfeller med oppstart i løpet av 2007, 
2008 og 2009, og som er avsluttet innen utgangen av 
henholdsvis 2008, 2009 og 2010 (se faktaboks). De aller 
fleste som sykmeldes, to av tre, er syke en eller to ganger i 
løpet av ett år. Noen få er syke mange ganger.1 At et til-
felle avsluttes betyr derfor ikke nødvendigvis at personen 
er frisk. Mange jobber i gode perioder, blir sykmeldte i 
behandlingsperioder, er tilbake på jobb i en periode, før 
de igjen blir sykmeldt i forbindelse med ny behandling. 
Om lag 5 prosent bruker opp sykepengerettighetene sine 
(maksimal sykepengeperiode er ett år).

næringsvise variasjoner  
i sykefraværet
I 2009 ble det på landsbasis påbegynt nærmere 1 350 000 
sykefraværstilfeller. Vi finner flest sykefraværstilfeller 
innen «helse og sosiale tjenester» – 28 prosent av alle 
fraværstilfellene (380 000). Andre relativt store næringer 
målt i antall sykefraværstilfeller er «varehandel» og 
«industri», som hadde hhv. 14 prosent (189  000) og 
10  prosent (142  000) av alle fraværstilfellene. Næringer 
med relativt få sykefraværstilfeller er «elektrisitet, vann 
og renovasjon» (7  000), «jordbruk, skogbruk og fiske» 
(10 000) 2 og «bergverksdrift og utvinning» (15 000). 

Antall sykefraværstilfeller er i seg selv ikke en indika-
sjon på om sykefraværet er relativt høyt eller lavt. Figur 3 
viser at fordelingen av tilfeller først og fremst sier noe om 
næringens størrelse, og at det i stor grad er samsvar mel-
lom de ulike næringenes sysselsettingsandel og andelen 
fraværstilfeller. Noen næringer skiller seg likevel ut. 
«Forretningsmessig tjenesteyting» og «helse og sosiale 
tjenester» har den høyeste andelen fraværstilfeller sam-
menlignet med andelen sysselsatte, mens «eiendomsdrift 
og teknisk tjenesteyting» har lavest andel sykefraværs
tilfeller sammenlignet med andelen sysselsatte. 

Fra sykefraværsstatistikken vet vi at det er store 
næringsvise forskjeller i sykefraværsprosenten. På lands-
basis var det legemeldte sykefraværet i 2009 på 6,5 pro-
sent, mens det varierte fra 3,7 prosent innen «bergverks-
drift og utvinning» til 8,7 prosent innen «helse og sosiale 
tjenester». Mens «helse og sosiale tjenester» både står for 
flest tilfeller og har det høyeste sykefraværet, er situasjo-
nen motsatt for «bergverksdrift og utvinning». Sistnevnte 
næring har ikke bare lavest sykefravær, men er også blant 
næringene med færrest fraværstilfeller. 

1 � Personen med flest tilfeller i 2009 var registrert med hele 86 sykefravær-
stilfeller. 

2 � De fleste som er sysselsatt innenfor «jordbruk, skogbruk og fiske» er 
selvstendig næringsdrivende, og inngår derfor ikke i sykefraværsstati-
stikken for arbeidstakere.
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Ser vi på varigheten på sykefraværstilfellene som ble 
påbegynt i 2009, utgjør «bergverksdrift og utvinning» og 
«private tjenester og internasjonale organisasjoner» 
ytterpunktene med kortest og lengst gjennomsnittlig 
varighet (hhv. 32 dager og 46 dager), jf. figur 4. På lands-
basis ble imidlertid 50 prosent av fraværstilfellene avslut-

tet innen 10 dager. Den store forskjellen mellom gjen-
nomsnittlig varighet og median varighet kan forklares 
med at en stor andel friskmeldes relativt raskt, men at en 
del har lange sykefravær som bidrar til å trekke den 
gjennomsnittlige varigheten opp. 

Det er verdt å merke seg at det ikke er en entydig sam-
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Figur 3: 
Sysselsatte og sykefraværstilfeller etter næring. Sysselsatte arbeidstakere 4. kvartal 2009. Fravær med 
oppstart i 2009. Prosent 
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Figur 4: 
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variasjon mellom sykefraværsprosenten og den gjennom
snittlig varigheten innen de ulike næringene. Vi ser for 
eksempel at mens sykefraværsprosenten er relativt høy 
innen «helse og sosiale tjenester», var varigheten her på 
40 dager, noe som tilsvarer landsgjennomsnittet. Nærin-
gen har med andre ord relativt flere sykefraværstilfeller 
enn de øvrige næringene, og vårt materiale viser også at 
en større andel av disse har to eller flere sykefraværs­
tilfeller. Videre utmerker «forretningsmessig tjeneste
yting» seg med en forholdsvis høy sykefraværsprosent og 
relativt kort varighet, mens bildet er motsatt innen «eien-
domsdrift og tekniske tjenesteyting» med en lav syke
fraværsprosent og en relativ lang varighet. 

næringsvise Forskjeller  
i VARigheten

Forskjeller i sykdomsbildet
Næringsgruppene er altså forskjellige i form av store 
ulikheter i sykefraværsprosenten, relativt store forskjeller 
i varigheten på sykefraværstilfellene og en del forskjeller i 
hvor hyppig sykefraværstilfellene oppstår. Ulik diagnose-
sammensetning/ulikt sykdomsbilde forklarer trolig noe 
av forskjellene. Det er likevel mange likhetstrekk med 
hensyn til hvilke diagnoser som er vanligst. Vi ser blant 
annet at:

– �Muskel- og skjelettlidelser og psykiske lidelser er de 
største diagnosegruppene, og utgjorde i 2009 hhv. 
30  prosent og 12 prosent av totalt antall legemeldte 
sykefraværstilfeller. 3 Dette er diagnoser som ofte med-
fører relativt langvarige sykefravær. 

– �Andelen tilfeller med muskel- og skjelettlidelser er 
høyest innen «bygge- og anleggsvirksomhet» og «jord-
bruk, skogbruk og fiske», og lavest innen «finansiering 
og forsikringsvirksomhet», «forretningsmessig tjeneste
yting» og «undervisning». 

– �Andelen tilfeller med psykiske lidelser er høyest innen 
«undervisning», «eiendomsdrift og teknisk tjeneste
yting» og «helse og sosiale tjenester», og lavest innen 
«bygge- og anleggsvirksomheten» og «jordbruk, skog-
bruk og fiske». 

– �Sykdommer i luftveiene sto for nesten ett av fire syke­
fraværstilfeller i 2009, men disse er både av kortvarig 
karakter og relativt jevnt fordelt. 

Ser vi på hvilke enkeltdiagnoser som er vanligst innen 
hver næring, finner vi stort sett de samme diagnosene. 

3 � I 2009 var det over 400  000 sykefraværstilfeller med muskel- og 
skjelettlidelser og nær 155 000 tilfeller med psykiske lidelser. 

«Akutt øvre luftveisinfeksjon» og «influensa» er for 
eksempel de to vanligste diagnosene innenfor nesten alle 
næringsgrupper. Likevel er det noen forskjeller som det 
kan være verdt å merke seg. Av de ti diagnosene som er de 
mest vanlige innenfor de ulike næringene, finner vi blant 
annet at:

– �Foruten luftveissykdommene er diagnosene «psykisk 
ubalanse situasjonsbetinget» og «depressiv lidelse» 
mest utbredt, og disse er særlig fremtredende innen 
«undervisning» og «helse- og sosiale tjenester».

– �Seks av de mest brukte diagnosene innen «industri», 
«bygge- og anleggsvirksomhet» og «informasjon og 
kommunikasjon» er muskel- og skjelettdiagnoser. Fire 
av disse er ulike rygglidelser.

– �Diagnosen «slapphet/tretthet» er mer utbredt innen 
offentlig sektor, særlig blant kvinner.

– �Næringer med utstrakt kunde-/brukerkontakt, som for 
eksempel «varehandel», «forretningsmessig tjeneste
yting» og spesielt «undervisning», har en noe høyere 
andel tilfeller av luftveissykdommer enn mange andre 
næringer.

Varighetsforskjeller innen samme diagnose
Ulike typer yrker stiller ulike krav til arbeidsevnen og 
utsetter arbeidstakeren for ulik belastning. At det er 
forskjeller i fraværsvarigheten mellom de ulike næringene 
er derfor ikke unaturlig. I hvilken grad sykdom/plager 
kan kombineres med arbeid vil også variere mellom ulike 
yrkesgrupper og mellom næringsgrupper. Hvorvidt 
samme sykdom gir grunnlag for sykmelding, og eventuelt 
for hvor langvarig sykmeldingen blir, kan dermed variere. 
Et eksempel er sykemeldte med diagnosen «akutt 
hjerteinfarkt». Mens gjennomsnittlig varighet per tilfelle i 
2009 var på 63 dager for sykmeldte innen «bergverksdrift 
og utvinning», var fraværslengden i gjennomsnitt på 
153 dager innen «transport og lagring». Varigheten innen 
sistnevnte næring må ses i lys av at hjertesykdom med
fører inndragelse av kjøretillatelse for lastebil og buss, og 
at det for mange kan ta tid før de igjen fyller førerkort
forskriftens helsekrav.

Figur 5 og 6 gir et bilde på forskjellene mellom 
næringene med kortest varighet og næringene med lengst 
varighet, innenfor de fem diagnosene vi har valgt å se  
nærmere på. Figur 5 viser den næringsvise variasjonen i 
gjennomsnittlig varighet, mens figur 6 viser den nærings-
vise forskjellen i median varighet. Se for øvrig ved-
leggstabell V1 for en mer detaljert oversikt over varighe-
ten etter fylke. 

Innenfor diagnosegruppen muskel-/skjelettlidelser 
finner vi den største næringsvise forskjellen i varigheten 
blant sykmeldte med «ryggsyndrom uten smerteut
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stråling». Mens gjennomsnittlig varighet på landsbasis 
var på 36 dager, varierte fraværslengden fra 22 dager 
innen «bergverksdrift og utvinning» og «elektrisitet, 
vann og renovasjon» til 44 dager innen «private 
tjenester». Sykmeldte med «ryggsyndrom med smerte
utstråling» hadde lengst fravær med et gjennomsnitt på 
73 dager, mens de som var sykmeldte på grunn av 
«skuldersyndrom» hadde et gjennomsnittlig fravær på 
72 dager. For sykmeldte med begge diagnosene var 
fraværet lengst blant ansatte innen «bygge- og anleggs-
virksomhet». 

At ansatte innen bygg og anlegg er mer avhengig av at 
rygg og skuldre fungerer for å kunne utføre sitt arbeide 
enn hva som er nødvendig innen mange andre næringer, 
forklarer trolig mye av differansen. Mens halvparten av 
tilfellene med «skuldersyndrom» innen under

visningssektoren er avsluttet innen 19 dager, går det 
31 dager før tilsvarende andel er avsluttet innen bygg- og 
anleggsbransjen. Det kan heller ikke utelukkes at ulik 
diagnosesetting kan forklare noe av forskjellene vi ser 
mellom næringene. I mange tilfeller kan det være uklart 
om pasienten har en muskel- og skjelettdiagnose eller en 
lettere psykisk lidelse. I slike tilfeller kan det tenkes at 
personer med fysisk tungt arbeid får en muskel- og 
skjelettdiagnose, mens personer med andre jobber får en 
psykisk diagnose.

Innenfor gruppen med psykiske lidelser har vi sett på 
de to største diagnosene, «psykisk ubalanse situasjonsbe-
tinget» og «depressiv lidelse». Innen «psykisk ubalanse 
situasjonsbetinget» var gjennomsnittlig varighet på 
46 dager, og varierer fra 33 dager innen «bergverksdrift 
og utvinning» til 54 dager innen «undervisning». Syke-
meldte med diagnosen «depressiv lidelse» har lengre va-
righet, i gjennomsnitt 92 dager. Her varierte fraværsleng-
den fra 72 dager innen «elektrisitet, vann og renovasjon» 
til 109 dager innen «jordbruk, skogbruk og fiske». Gjen-
nomsnittlig varighet blant sykemeldte med diagnosen 
«slapphet/tretthet» var på 57 dager. Kortest var fraværet 
innen «elektrisitet, vann og renovasjon», mens det lengste 
fraværet observeres innen «finansiering og forsikrings­
virksomhet». 

fylkesvise Forskjeller innen  
samme næring 
Utgangspunktet for analysen er en antakelse om at det innen 
flere næringer er en relativt lik sammensetning av stillinger/
arbeidsoppgaver på fylkesnivå. Blant annet er det sannsyn-
lig at arbeidsoppgavene og arbeidssituasjonen til ulike 
yrkesgrupper innen «undervisning» og «helse og sosiale 
tjenester» er relativt like uavhengig av hvor i landet man 
bor, selv om for eksempel Oslo skiller seg ut med større 
innslag av administrative stillinger, spesialister innenfor 
helsetjenesten, etc. Også innen privat sektor, for eksempel 
innen «varehandel» og «bygge- og anleggsvirksomhet», 
antas det at arbeidsoppgavene og arbeidssituasjonen har 
mye til felles uansett hvor i landet jobben befinner seg. 

Vi vet at det er store forskjeller i sykefraværet fra næ-
ring til næring. For å belyse om ulik næringsstruktur kan 
forklare noe av de fylkesvise forskjellene i sykefraværet 
som observeres, ser vi nærmere på i hvilken grad det også 
er fylkesvise forskjeller i varigheten blant sykmeldte med 
samme diagnose innen samme næring. Vi avgrenser 
analysen til de største næringene innen privat og offentlig 
sektor – «varehandel», «industri», «bygge- og anleggs
virksomhet, «helse og sosiale tjenester» og «under
visning». Til sammen utgjør disse næringene om lag to 
tredjedeler av alle ansatte. 

Figur 6: 
Næringsvis variasjon i median varighet for 
utvalgte diagnoser. Legemeldt fravær med 
oppstart i 2009
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Figur 5: 
Næringsvis variasjon i gjennomsnittlig varighet 
for utvalgte diagnoser. Legemeldt fravær med 
oppstart i 2009
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Industrien er nok den næringen (av en viss størrelse) 
hvor det trolig er større ulikheter i arbeidsoppgavene og 
arbeidssitasjonen på tvers av fylkene. Dersom fordelingen 
av stillinger/arbeidsoppgaver innen en og samme næring 
varierer mellom fylkene, kan dette isolert sett ha betyd-
ning for den fylkesvise variasjonen sykefraværet innenfor 
næringen. To ansatte i verftsindustrien med «skulder
syndrom» kan for eksempel ha svært ulikt sykefravær. 
Mens sveiseren ikke er i stand til å jobbe, kan medarbei-
deren på lønningskontoret kanskje være helt eller delvis i 
jobb. Er bedriftene så store at administrative arbeidsopp-
gaver er samlet et sted i landet mens produksjonen pågår 
andre steder i landet, kan bedriftenes konsentrasjon av 
arbeidsoppgaver forskjellige steder bidra til ulikt sykefra-
vær mellom fylkene.

Se for øvrig vedleggstabellene V2-V7 for statistikk 
over gjennomsnittlig og median varighet etter diagnose 
og fylke for de ulike næringene. Det er verdt å merke seg 
at det i noen av næringene er relativt få tilfeller med 
samme diagnose innen enkelte fylker.

Privat sektor
Målt i antall sysselsatte og antall sykefraværstilfeller er 
«varehandelen» den største næringsgruppen innen privat 

sektor. På fylkesnivå varierte den gjennomsnittlige varig-
heten fra 30 dager i Oslo til 50 dager i Agderfylkene, 
mens median varighet varierte fra 8 dager i Akershus, 
Oslo og Rogaland til 12 dager i Østfold, Hedmark, Agder­
fylkene, Nord-Trøndelag og Nordland (jf. figur 7). 

Innen varehandelen er det til dels meget store fylkesvise 
forskjeller i varigheten når vi går ned på enkeltdiagnosene. 
Dette gjelder gjennomgående både for gjennomsnittlig 
varighet (jf. figur 8) og median varighet (jf. figur 9). For-
skjellene mellom fylkene i ytterpunktene er særlig store 
blant sykmeldte med diagnosene «skuldersyndrom», «de-
pressiv lidelse» og «slapphet/tretthet». For sykmeldte med 
«skuldersyndrom» var den gjennomsnittlige varigheten 
kortest i Telemark med 51 dager og lengst i Vestfold med 
104 dager, mens median varighet varierte fra 16 dager i 
Troms og Oslo til 47 dager i Vestfold. For sykmeldte med 
«depressiv lidelse» var både gjennomsnittlig og median 
varighet kortest i Finnmark, mens Aust-Agder hadde 
lengst gjennomsnittlig varighet og Troms lengst median 
varighet.

Regresjonsanalysene bekrefter bildet av at det innen 
varehandelen til dels er store fylkesvise forskjeller i sann-
synligheten for friskmelding. Vest-Agder, Hedmark og 
Oppland er ofte blant fylkene som utmerker seg med lav 
sannsynlighet for friskmelding, det vil si relativt lang 
varighet kontrollert for kjønn og alder. Rogaland har gjen-
nomgående høyest sannsynlighet for friskmelding, altså 
relativt kort varighet. Også sykemeldte i Oslo, Akershus 
og Finnmark utmerker seg med relativt høy sannsynlighet 
for friskmelding innen flere diagnoser. Videre kan det 
være verdt å merke seg at vi for muskel-/skjelettdiagnosene 
finner signifikante kjønnsforskjeller, der kvinner har la-
vere sannsynlighet for friskmelding, men at det ikke er 
tilsvarende forskjeller for de psykiske diagnosene. 

Metode

I analysen har vi sett på gjennomsnittlig og median 
varighet for påbegynte sykefraværstilfeller i 2009, for-
delt etter næring, fylke og diagnose. I tillegg har vi 
gjennomført separate regresjonsanalyser av enkelt
diagnoser innenfor de ulike næringene (og på lands
basis) for å kontrollere for betydningen av ulik kjønns- 
og aldersammensetning. I alt er det gjennomført 36 
separate analyser. Regresjonsanalysene er basert på tall 
for påbegynte sykefraværstilfeller i 2007-2009.

Litt om Cox-regresjoner og tolkning av resultater
Cox-regresjon er en statistisk metode som brukes for å 
undersøke sammenhengen mellom tid til en hendelse og 
ulike forklaringsvariable som kan ha betydning for 
tiden til hendelsen. I denne sammenheng er det tiden fra 
oppstart av sykmeldingen til første friskmelding, dvs. 
varigheten av sykmeldingen, som utgjør tidsvariabelen. 
Resultatene kan leses som sannsynlighet (risiko) for 
friskmelding, kontrollert for effektene av de andre 
forklaringsvariablene. Et estimat større enn 1 betyr at 
sannsynligheten for friskmelding er høyere (enn 
referansen) og dermed at varigheten er kortere, mens et 
estimat lavere enn 1 innebærer en lavere sannsynlighet 
for friskmelding og dermed lengre sykmeldinger. I ana-
lysene inngår fylke og kjønn som indikatorvariable. 
Buskerud er benyttet som referansefylke, da fylket ofte 
ligger tett opp mot landsgjennomsnittet. 

Varigheten relativ stabil i 2007-2009 

I store trekk har gjennomsnittlig og median varighet for 
de enkelte næringer og fylker vært relativt stabil de tre 
siste årene. Vi ser imidlertid en viss økning i perioden 
innen enkelte næringer i privat sektor, sannsynligvis 
som resultat av finanskrisen.4 Med unntak av Oslo, har 
alle landets fylker hatt en økning i gjennomsnittlig 
varighet fra 2007 til 2009.5

4 � Mens økningen i gjennomsnittlig varighet på landsbasis fra 2007 til 
2009 var på 4 prosent, hadde «industri», «bygge- og anleggsvirksom
het», «transport og lagring», «overnattings- og serveringsvirksomhet» 
og «private tjenester ellers» en økning på om lag 10 prosent. Økningen 
skjedde hovedsakelig blant menn. Næringer i offentlig sektor, «under-
visning», «helse og sosiale tjenester» og «offentlig administrasjon», 
hadde en mindre nedgang i perioden. 

5 � Vest-Agder hadde den største økningen med 12 prosent, mens i Aust-
Agder, Sør-Trøndelag og Østfold var økningen på om lag 7-8 prosent.
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Også innen næringene «industri» og «bygge- og 
anleggsvirksomhet» viser tallene for 2009 store fylkes
vise forskjeller for de ulike enkeltdiagnosene (se figur 
V31-V42 i vedlegg). Regresjonsanalysene bekrefter dette 
bildet for industrien, men resultatene er ikke like entydige 
for bygge- og anleggsvirksomheten.

Innen industrien utmerker Rogaland og Hordaland seg, 
og delvis også Oslo, med høyere sannsynlighet for frisk
melding. Flere fylker utmerker seg med lavere sannsyn-
lighet for friskmelding innen de ulike diagnosene, men 

det er ingen tydelige mønstre. Østfold og Hedmark har 
imidlertid lavere sannsynlighet for friskmelding blant 
sykmeldte med de to rygglidelsene som er studert. Østfold 
utmerker seg også med en lavere sannsynlighet også blant 
sykmeldte med «skuldersyndrom». Kvinner innen indus-
trien har gjennomgående en lavere sannsynlighet for 
friskmelding enn menn.

Innen bygge- og anleggsvirksomheten er det relativt få 
fylker som utmerker seg med høyere eller lavere sannsyn-
lighet for friskmelding, og de fleste fylkene avviker ikke 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Os
lo

 

Ro
ga

la
nd

 

H
or

da
la

nd
 

Ak
er

sh
us

 

H
el

e 
la

nd
et

 

So
gn

 o
g 

Fj
or

da
ne

 

Bu
sk

er
ud

 

Fi
nn

m
ar

k 

Tr
om

s 

Sø
r-

Tr
øn

de
la

g 

M
ør

e 
og

 
Ro

m
sd

al
 

Te
le

m
ar

k 

Ve
st

fo
ld

 

No
rd

la
nd

 

No
rd

-
Tr

øn
de

la
g 

Op
pl

an
d 

H
ed

m
ar

k 

Øs
tf

ol
d 

Au
st

-A
gd

er
 

Ve
st

-A
gd

er
 

An
ta

ll 
da

ge
r 

 

Gjennomsnittlig varighet Median varighet 

Figur 7: 
Gjennomsnittlig og median varighet for sykefraværstilfeller innen varehandelen etter fylke.  
Legemeldt fravær med oppstart i 2009
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Figur 8: 
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
sykefraværstilfeller innen varehandelen. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009

Figur 9: 
Fylkesvis variasjon i median varighet for 
sykefraværstilfeller innen varehandelen. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009
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signifikant fra referansefylket. Hordaland og Rogaland er 
blant fylkene som oftest utmerker seg med høyere sann-
synlighet for friskmelding. Vest-Agder, sammen med 
Østfold og Hedmark, er fylkene som oftest utmerker seg 
med lavere sannsynlighet for friskmelding.

Offentlig sektor
Målt i antall sysselsatte og antall sykefraværstilfeller er 
«helse og sosiale tjenester» ikke bare den største nærings-

gruppen innen offentlig sektor, men også totalt. På fylkes-
nivå varierte den gjennomsnittlige varigheten fra 30 dager 
i Oslo og 52 dager i Vest-Agder, mens median varighet 
varierte fra 8 dager i Oslo og 14 dager i Hedmark, Agder-
fylkene, Nord-Trøndelag og Nordland (jf. figur 10). 

Også innen «helse og sosiale tjenester» er det for alle 
enkeltdiagnoser gjennomgående betydelige forskjeller i 
varigheten mellom fylkene. Forskjellene her er imidlertid 
ikke like store som innen de tre næringsgruppene i privat 
sektor, «varehandel», «industri» og «bygg- og anleggs-

Figur 10: 
Gjennomsnittlig og median varighet for sykefraværstilfeller innen helse og sosiale tjenester etter fylke. 
Legemeldt fravær med oppstart i 2009. 

Kilde: NAV

47 

84 

100 

62 

102 

79 

28 

50 53 

30 

71 

39 37 

67 69 

46 

86 

56 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 
110 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 u
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
84

) 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 m
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
86

) 

Sk
ul

de
rs

yn
dr

om
 

(L
92

) 

Ps
yk

is
k 

ub
al

an
se

 
si

tu
as

jo
ns

be
ti

ng
et

 
(P

02
) 

De
pr

es
si

v 
lid

el
se

 
(P

76
) 

Sl
ap

ph
et

/t
re

tt
he

t 
(A

04
) 

Gj
en

no
m

sn
it

tl
ig

 v
ar

ig
he

t 
(k

al
en

de
rd

ag
er

) 

Gjennomsnitt for helse og sosiale tjenester (hele landet)                 

8 

33 

39 

22 

44 

33 

14 19 
15 15 

28 

14 12 

23 21 
17 

33 

20 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 u
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
84

) 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 m
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
86

) 

Sk
ul

de
rs

yn
dr

om
 

(L
92

) 

Ps
yk

is
k 

ub
al

an
se

 
si

tu
as

jo
ns

be
ti

ng
et

 
(P

02
) 

De
pr

es
si

v 
lid

el
se

 
(P

76
) 

Sl
ap

ph
et

/t
re

tt
he

t 
(A

04
) 

M
ed

ia
n 

va
ri

gh
et

 (
ka

le
nd

er
da

ge
r)

 

Gjennomsnitt for helse og sosiale tjenester (hele landet)                 

Figur 11:
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
sykefraværstilfeller innen helse og sosiale tjenester. 
Utvalgte diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart 
i 2009

Figur 12:
Fylkesvis variasjon i median varighet for 
sykefraværstilfeller innen helse og sosiale tjenester. 
Utvalgte diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart 
i 2009
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virksomhet». Blant muskel-/skjelettdiagnosene er for-
skjellen mellom fylkene i ytterpunktene størst blant syk-
meldte med «skuldersyndrom». Gjennomsnittlig varighet 
for denne diagnosen var på 69 dager (jf. figur 11) og me-
dian varighet på 21 dager (jf. figur 12). Gjennomsnittlig 
varighet var kortest i Oslo og lengst i Vestfold, mens me-
dian varighet var kortest i Rogaland og lengst i Vestfold. 

Inntrykket av vesentlige fylkesvise forskjeller i varig-
heten innen «helse og sosiale tjenester» bekreftes av 
regresjonsanalysene. Med unntak av «skuldersyndrom» 
utmerker sykmeldte i Agderfylkene seg med lavest sann
synlighet for friskmelding innenfor de diagnosene vi har 
sett på. Sykmeldte i Hedmark, Oppland og Vestfold har 
gjennomgående også relativ lav sannsynlig for frisk
melding. Finnmark, og delvis også Oslo og Troms, har på 
sin side relativt høy sannsynlighet for friskmelding. Det 
kan videre være verdt å merke seg at det også i denne næ-
ringen er signifikante forskjeller mellom kvinner og menn 
for muskel-/skjelettdiagnosene, mens dette ikke er tilfelle 
for de psykiske diagnosene.

Ser vi på «undervisningssektoren» er ikke bildet like 
entydig, selv om tallene for 2009 viser at det til dels er 
svært store fylkesvise forskjeller for enkeltdiagnosene (se 
figur V61-V62 i vedlegg).

Sammenlignet med «helse og sosiale tjenester», er det 
innen undervisningssektoren færre fylker som utmerker 
seg med lavere eller høyere sannsynlighet for friskmel-
ding, og langt de fleste fylkene avviker ikke signifikant 
fra referansefylket. Vi finner imidlertid at Finnmark og 
Troms gjennomgående har høyere sannsynlighet for 
friskmelding innenfor de enkeltdiagnoser som vi har stu-
dert. For de to muskel- og skjelettdiagnosene utmerker 
også Hordaland og Rogaland seg med en høyere sann
synlighet. Blant sykmeldte med disse to diagnosene er det 
ingen fylker som utmerker seg med lavere sannsynlighet 
for friskmelding, mens det blant sykmeldte med de to 
psykiske diagnosene er flere fylker med lavere sann­
synlighet (Hedmark, Oppland, Vestfold, Telemark, Vest-
Agder og Nord-Trøndelag).

Kjønnsforskjellene innen undervisningssektoren er 
ikke er så klare som innen de øvrige næringene vi har 
studert. Blant sykmeldte med «depressiv lidelse» har 
menn lengre fravær enn kvinner, og tendensen er den 
samme for «psykisk ubalanse situasjonsbetinget».

DISKUSJON

Hovedfunn
Vi har funnet at det i 2009 var vesentlige forskjeller mel-
lom fylkene både i gjennomsnittlig varighet og median 
varighet for noen av de vanligste enkeltdiagnosene (jf. 

figur 1 og 2), og at disse forskjellene ikke blir mindre selv 
om vi går ned på den enkelte næring. Tvert imot, for alle 
diagnosene er de fylkesvise forskjellene i varigheten 
gjennomgående større innen de enkelte næringene enn de 
fylkesvise forskjellene på landsbasis. 

Regresjonsanalyser basert på tall for 2007-2009 bekref-
ter i stor grad bildet av betydelige fylkesvise forskjeller i 
varigheten på sykefravær innen de ulike næringene. 
Bildet er særlig tydelig innen «varehandel» og «helse og 
sosiale tjenester». Innen «bygge- og anleggsvirksomhet» 
og «undervisning» er det imidlertid innen enkelte diagno-
ser færre fylker som utmerker seg med særskilt lav eller 
høy sannsynlighet for friskmelding. Hovedbildet er like-
vel at de fylkesvise forskjellene i varigheten gjennom
gående er større innen de enkelte næringene enn for alle 
næringene under ett. 

Sammenlignet med de faktiske tallene for 2009, er det i 
regresjonsanalysene en viss variasjon i hvilke fylker som 
utmerker seg i positiv eller negativ retning innen de enkelte 
næringene, dvs. skiller seg ut med en relativt kort eller lang 
varighet. I grove trekk kan det sies at Rogaland, Hordaland 
og Oslo, og delvis også Finnmark, typisk har en høyere 
sannsynlighet for friskmelding (relativt kort varighet). 
Videre utmerker Oppland, Hedmark og Agderfylkene seg 
ofte med en lavere sannsynlighet for friskmelding (relativt 
lang varighet), selv om bildet her er mer sammensatt. 

Næringsstruktur er ikke hovedforklaringen 
Vårt utgangspunkt for analysen er en antakelse om at det 
innen flere næringer er en relativt lik sammensetning av 
stillinger/arbeidsoppgaver på fylkesnivå. Blant annet er 
det grunn til å tro at arbeidsoppgavene og arbeidssituasjo-
nen til ulike yrkesgrupper innen næringene «varehandel», 
«helse og sosiale tjenester» og «undervisning» er relativt 
lik uavhengig av hvor i landet man bor. Å være butikkan-
satt eller lærer i Rogaland er sannsynligvis ikke veldig 
forskjellig fra å være butikkansatt eller lærer i Hedmark.

Innen noen av næringene kan det imidlertid være for-
skjeller som kan forklare noe av variasjonen i varighet. 
Eksempelvis er Oslo, Hordaland og Østfold alle blant 
landets viktigste industrifylker målt etter sysselsetting, 
men med ganske ulik sammensetning. Mens næringsmid-
delindustrien og treforedling er blant de største bransjene 
i Østfold, består industrien i Oslo i større grad av grafisk 
industri og ulike høyteknologibedrifter. Flere hoved
kontorer er også lokalisert til Oslo. I Hordaland er maski-
nindustri, skipsbygging og annen transportmiddelindustri 
viktigst. Ulikheter både i fysisk belastning og mulig
hetene for å kombinere arbeidet med sykdom kan dermed 
trolig forklare noe av de fylkesvise forskjellene i varig
heten som observeres her. 

De store fylkesvise forskjellene innen samme næring 
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indikerer at det er andre forhold enn næringsstruktur som 
er vesentlige for å forklare forskjeller i sykefravær og 
sykefraværsmønsteret på fylkesnivå. Siden næringsstruk-
turen er forskjellig fra fylke til fylke vil dette nødvendig-
vis ha betydning for det samlede fraværet i fylket, men 
det gjenstår fortsatt å forklare de store fylkesvise for
skjellene i varigheten innen de enkelte næringene. 

Andre mulige forklaringer
I grove trekk indikerer resultatene et mønster hvor fylker 
med storbyer/tett befolkning har relativt kort varighet/
høy sannsynlighet for friskmelding, mens fylker i om
råder som i større grad preges av lavere befolkningstetthet 
har relativt lengre varighet/lavere sannsynlighet for frisk-
melding. På samme måte som det er vanskelig å gi gode 
og dekkende forklaringer på fylkesvise forskjeller i syke-
fraværet, er det vanskelig å forklare forskjellene i varig
heten på fylkesnivå.

Dersom vi antar at sykefraværets lengde sier noe om 
sykelighet/sykdommens alvorlighetsgrad på fylkesnivå, 
skulle dette bety at det er vesentlige regionale forskjeller i 
helsetilstanden til den yrkesaktive delen av befolkningen. 
Vurderinger av egen helse i levekårsundersøkelser og for-
skjeller i dødelighet gir visse indikasjoner om geografiske 
ulikheter i helsen (jf. SSB 2009), men slike ulikheter for-
klarer neppe all variasjon i varigheten på fylkesnivå. 
Videre vet vi at det til dels er geografiske forskjeller i 
tilgjengeligheten og kvaliteten på helsetjenester/
behandlingstilbud (fastleger, spesialister, sykehus o.a.). 
Dette kan ha en viss betydning for gjennomsnittlig 
fraværslengde innenfor de enkelte fylkene, men vårt data-
materiale gir ikke grunnlag for å si noe om dette. Det kan 
heller ikke utelukkes at det utover dette er noe ulik 
sykmeldingspraksis fra fylke til fylke.

Ulikheter i lokalt arbeidsmarked og ulikt ledighetsnivå 
er forklaringer som det ofte pekes på når geografiske 
forskjeller i sykefraværet skal forklares. Her er det imid-
lertid flere effekter som kan gjøre seg gjeldende, og sam-
menhengene er ikke helt åpenbare. Blant annet kan høy 
arbeidsledighet/turbulens i arbeidsmarkedet redusere 
sykefraværet gjennom såkalt disiplinering, samtidig som 
et arbeidsmarked i omstilling kan generere sykdom 
(Bragstad m. fl. 2006). I en svensk undersøkelse basert på 
kommunedata finner man at en høy andel med sykepenger 
eller førtidspensjon sammenfaller med begrensede mulig-
heter for alternative arbeidsoppgaver/jobber (RFV 2003). 

Det kan heller ikke utelukkes at regionale ulikheter i 
holdninger og normer blant arbeidstakere, arbeidsgivere 
og leger kan forklare noe av forskjellene på fylkesnivå. 
Flere undersøkelser i Norge og Sverige finner indikasjo-
ner på at sykefravær «smitter» (i NOU 2010:13 gis det en 
oppsummering av kunnskap på dette området).
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Figur V31:
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
sykefraværstilfeller innen industrien. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009.
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Figur V42:
Fylkesvis variasjon i median varighet for 
sykefraværstilfeller innen bygge- og anleggs
virksomheten. Utvalgte diagnoser. Legemeldt 
fravær med oppstart i 2009.
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Figur V32:
Fylkesvis variasjon i median varighet for 
sykefraværstilfeller innen industrien. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009.
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Gjennomsnitt for undervisning (hele landet)                      

Figur V61:
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
sykefraværstilfeller innen undervisning. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009.
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Figur V41:
Fylkesvis variasjon i gjennomsnittlig varighet for 
sykefraværstilfeller innen bygge- og anleggs
virksomheten. Utvalgte diagnoser. Legemeldt 
fravær med oppstart i 2009.

15 

43 44 

32 

65 

35 

7 10 6 

14 

34 

16 
11 

22 
19 

21 

44 

25 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 u
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
84

) 

Ry
gg

sy
nd

ro
m

 m
/ 

sm
er

te
ut

st
rå

lin
g 

(L
86

) 

Sk
ul

de
rs

yn
dr

om
 

(L
92

) 

Ps
yk

is
k 

ub
al

an
se

 
si

tu
as

jo
ns

be
ti

ng
et

 
(P

02
) 

De
pr

es
si

v 
lid

el
se

 
(P

76
) 

Sl
ap

ph
et

/t
re

tt
he

t 
(A

04
) 

M
ed

ia
n 

va
ri

gh
et

 (
ka

le
nd

er
da

ge
r)

 

Median for undervisning (hele landet)                      

Figur V62:
Fylkesvis variasjon i median varighet for 
sykefraværstilfeller innen undervisning. Utvalgte 
diagnoser. Legemeldt fravær med oppstart i 2009.
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Gradert sykmelding –  
omfang, utvikling og bruk
Av Søren Brage, Inger Cathrine Kann, Arne Kolstad, Jon Petter Nossen og Ola Thune

Sammendrag

Siden 1989 har bruken av graderte sykmeldinger blitt fordoblet. 15 prosent av alle sykefraværstilfeller påbegynt i 2009 
var gradert i løpet av fraværsperioden. Bruken av gradering var liten ved fravær på inntil 16 dager – kun 2,2 prosent, 
mens 57 prosent av sykefraværstilfeller lengre enn 90 dager var graderte på et eller annet tidspunkt. Nesten halvparten 
av alle sykefraværstilfeller med gradering, 46 prosent, starter med gradering. Ytterligere 31 prosent av tilfellene fikk 
gradering innen uke 6. Over halvparten av de graderte sykemeldingene hadde 50 prosent som sykemeldingsgrad, mens 
en drøy fjerdedel hadde en grad mellom 20 og 50 prosent.

Analyser av graderingstidspunktet i sykefraværstilfellene viser ikke noe økt bruk av gradering rundt de lovbestemte 
oppfølgingstidspunktene ved 8, 12 og 26 uker. Det kan tyde på at oppfølgingspunktene ikke har konsekvenser for bruk 
av gradert sykmelding. 

Gravide kvinner bruker gradert sykmelding mest – i 39 prosent av sykefraværstilfellene. Kvinner har oftere grade­
ring enn menn, og deres sykmeldinger graderes tidligere. Videre øker bruken av gradert sykmelding med alder. Psy­
kiske lidelser og muskel- og skjelettlidelser er de medisinske diagnosene som oftest gir gradering. Personer med yrker 
innenfor ledelse, og yrker med lav fysisk belastning og høy grad av kontroll over arbeidssituasjonen bruker oftere 
graderte sykmeldinger enn andre. Det var også mest gradering innen offentlig administrasjon og undervisning. Grade­
ring var mindre vanlig blant utenlandskfødte, mens gifte og personer med barn under 18 år oftere hadde gradering.

Økt bruk av gradering kan særlig være aktuelt for dem som har mellomlange sykefraværstilfeller på 16-90 dager. Det 
er imidlertid også en mulighet at gradert sykmelding blir brukt som alternativ til full friskmelding, og at økt bruk av 
gradering fører til økt samlet sykefravær. 

Innledning

Da ny Intensjonsavtale for et Inkluderende Arbeidsliv ble 
inngått i februar 2010, ble økt bruk av gradert sykmelding 
framhevet som et viktig virkemiddel for å redusere syke-
fraværet. Dette skjedde etter at regjeringens ekspertgruppe 
i sin rapport med forslag til tiltak for å redusere sykefra
været hadde gått inn for økt bruk av gradert sykmelding 
(Arbeidsdepartementet 2010). Også tidligere har myndig-
hetene oppfordret til økt bruk av gradert sykmelding, blant 
annet som del av en større regelverksendring i 2004.

Det finnes forholdsvis lite kunnskap om hvordan gra-
dert sykmelding brukes i praksis og hvilke konsekvenser 
det har å benytte gradert sykmelding.1 Denne artikkelen 

1 � Det finnes en del studier av gradert sykemelding fra Sverige, men vi vil 
her begrense oss til norske forhold.

er en del av et prosjekt som søker å øke kunnskapen om 
gradering. Formålet med artikkelen er å beskrive bruken 
av graderte sykmeldinger, endringer i bruken over tid, og 
kjennetegn ved dem som får gradert sykmelding.

Er gradering bra for helsen og fremtidig 
arbeidstilknytning?
En grunnleggende antakelse i den sykefraværsforebyg-
gende politikken som har vært ført de siste årene, har 
vært at rask friskmelding og aktivitet i sykmeldingsperi
oden er gunstig for de sykmeldte. Økt arbeidsrelatert 
aktivitet antas å gi bedre prognose for arbeidstilknytning. 

Fra medisinsk side har det vært hevdet at langvarige og 
passive trygdeytelser i seg selv kan ha uheldige konsekven-
ser for individets helse. Det har vært pekt på at medisinsk 
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behandling i dag, sammenliknet med for 20-30 år siden, 
legger mye større vekt på aktiv og tidlig opptrening ved for 
eksempel hjerneslag, hjertelidelser og muskel- og skjelett
lidelser. En tidlig retur til arbeid og økt aktivitet kan gi 
bedre prognose for god helse (Waddell og Burton 2006). 

Samtidig kan det være en helserisiko knyttet til å gå 
tilbake til arbeid for tidlig. En for kort rehabiliteringsfase 
etter akutt sykdom eller skade kan føre til flere helse­
skader på sikt. Det har vært hevdet, men ikke vist empi-
risk, at for tidlig retur kan øke risikoen for seinere lang
varig sykefravær (Bruusgaard og Claussen 2010). 

I tillegg kan vi ikke se bort fra at gradert sykmelding 
kan føre til en innlåsningseffekt som forlenger fraværene. 
Med innlåsning menes at den sykmeldte og/eller andre 
involverte reduserer innsatsen for å komme tilbake i fullt 
arbeid så lenge man er i dette tiltaket.

Et annet potensielt problem med gradert sykmelding er 
at ordningen kan føre til at terskelen for å få sykmelding 
senkes, altså at alternativet til gradert sykmelding er 
arbeid. Det har derfor vært advart mot å gi sykmelding 
med en sykmeldingsgrad på under 50 prosent.2

Framveksten av ordningen med gradert 
sykmelding
Muligheten til å kombinere sykefravær med arbeid kan 
spores helt tilbake til den første loven om sykeforsikring 

2 � Rundskriv fra det daværende Rikstrygdeverket presiserte at det bare 
unntaksvis kunne gis reduserte sykepenger ved en uføregrad på 20-50 % 
(NOU 1990: 23). Nåværende rundskriv fra NAV sier: «Ved en for liberal 
holdning overfor uføregrader under 50 % risikerer man å akseptere en 
delvis sykmelding der en uføregrad på null ville vært det korrekte.»

fra 1909 (i kraft fra 1911).3 I lov om syketrygd av 1930 ble 
det gitt adgang til å motta «halve sykepenger» ved delvis 
arbeidsuførhet. Da sykepengeordningen ble innlemmet i 
folketrygden fra 1971, ble «halve sykepenger» erstattet 
med «reduserte sykepenger», i praksis det samme som 
graderte sykepenger. I den reviderte folketrygdloven som 
trådte i kraft 1. mai 1997, ble graderte sykepenger gitt en 
egen paragraf i lovteksten. Samtidig ble det for første 
gang presisert i loven at arbeidsevnen måtte være redusert 
med minst 20 prosent (se faktaboks om regelverket for 
gradert sykmelding).

Regelendringer de siste 20 år som kan ha 
påvirket bruken av gradert sykmelding

• � Juli 1993: «Aktiv sykmelding» innføres. Sykepenger 
kan gis i trygdeperioden under aktivisering og 
arbeidstrening på egen arbeidsplass i inntil 12 uker, 
eller for en lengre periode dersom arbeidstrening eller 
annen bedriftsintern attføring er nødvendig og hen-
siktsmessig for å kunne beholde arbeidet, etter for-
håndsgodkjenning fra trygdekontoret.

• � Januar 2002: Ansatte i virksomheter med IA-avtale 
kan få aktiv sykmelding i inntil fire uker uten for-
håndsgodkjenning fra trygdekontoret.

• � Juli 2004: Hvis legen mener det er nødvendig med 
sykmelding, skal gradert sykmelding alltid vurderes 
før aktiv sykmelding. Aktiv sykmelding skal bare 
brukes når den sykmeldte ikke kan utføre sine vanlige 
arbeidsoppgaver, og begrenses til inntil 4 uker dersom 
den sykmeldte forventes å kunne gjenoppta sitt ordi-
nære arbeid helt eller delvis. Hvis rehabiliteringen tar 
lengre tid eller det er behov for varig tilrettelegging av 
arbeidet, kan aktiv sykmelding benyttes i inntil 8 
uker, og eventuelt enda lengre dersom arbeidstrening 
eller annen bedriftsintern attføring fortsatt er nødven-
dig og hensiktsmessig for å kunne beholde arbeidet.

• � Mars 2007: Gradert sykmelding skal benyttes når ar-
beidstaker delvis kan utføre nye arbeidsoppgaver etter 
tilrettelegging internt i virksomheten. Aktiv sykmel-
ding skal kun benyttes hvis dette ikke er mulig.

• � Juli 2011: Aktiv sykmelding avvikles.

Utviklingen i bruken av gradert 
sykmelding

For perioden 1989-2010 finnes det sammenlignbare tall 
over bruken av gradert sykmelding fra NAVs sykepenge-
register. Omfanget av gradering defineres da som andelen 

3 � Adgangen til arbeidsinntekt under sykdom var begrenset ved at 
arbeidsinntekt og sykepenger til sammen ikke skulle overstige 90 % av 
normal lønn. Sykepengene var i utgangspunktet 60 % av lønnen.

Regelverket for gradert sykmelding

Ifølge folketrygdloven skal graderte sykepenger ytes 
dersom den sykmeldte er delvis arbeidsufør (§ 8-13). 
Evnen til å utføre inntektsgivende arbeid må være redu-
sert med minst 20 %. Det skal ytes graderte sykepenger 
dersom den sykmeldte delvis kan utføre sitt vanlige ar-
beid eller nye arbeidsoppgaver etter tilrettelegging 
gjennom bedriftsinterne tiltak (§ 8-6). Sykepengeret-
tighetene brukes opp like raskt ved gradert sykmelding 
som ved fulltidssykmelding, selv om fraværet faktisk er 
mindre.

Merk også følgende (§ 8-4): For å få rett til sykepen-
ger skal medlemmet så tidlig som mulig og senest innen 
8 uker prøve seg i arbeidsrelatert aktivitet, jf. arbeids
miljøloven § 4-6 første ledd og folketrygdloven § 8-7 a 
første ledd, unntatt når medisinske grunner klart er til 
hinder for slik aktivitet. Det kan unntaksvis likevel ytes 
sykepenger utover 8 uker dersom arbeidsrelaterte 
aktiviteter ikke kan gjennomføres på arbeidsplassen.
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av avsluttede sykepengetilfeller utover arbeidsgiverperi
oden som ble avsluttet med gradert sykmelding (figur 1). 
Dette gjelder altså sykefraværstilfeller på over 16 kalen-
derdager (14 før 1998). I 1989 var andelen allerede såpass 
høy som 13 prosent. Dette kan tyde på at legene allerede 
på 1980-tallet var godt kjent med muligheten for å gi 
gradert sykmelding – kanskje særlig mot slutten av lengre 
sykefraværstilfeller – og at ordningen var relativt mye 
brukt allerede da.

Utvidet bruk av gradert sykmelding ble anbefalt i NOU 
1990: 23 Sykelønnsordningen. Utvalgets tilråding ble 
vedtatt i Stortinget i forbindelse med behandlingen av 
statsbudsjettet for 1992 (St.prp. nr. 1, 1991-1992). Dette 
kan være noe av forklaringen på at andelen som avsluttet 
med gradert sykmelding økte jevnt disse årene til den 
nådde 20 prosent i 1995. Etter en liten nedgang i 1996 var 
andelen svært stabil fram til 2003. At andelen ikke fort-
satte å øke, kan ha sammenheng med utviklingen i bruken 
av aktiv sykmelding, som ble innført i juli 1993.

I NAVs registre er bruken av aktiv sykmelding definert 
annerledes enn gradert sykmelding. Den er andelen av 
avsluttede sykepengetilfeller utover arbeidsgiverperioden 
som på noe tidspunkt hadde aktiv sykmelding. Denne 
andelen økte jevnt fra 1995 til den nådde syv prosent i 
2001-2002 (figur 1). I forbindelse med den første IA-
avtalen som ble inngått i 2001, ble det lagt sterk vekt på 
aktiv sykmelding som et virkemiddel som skulle få ned 
sykefraværet. Som følge av IA-avtalen, økte andelen med 
aktiv sykmelding kraftig til et toppnivå på 10-11 prosent i 
2003-2004.

Det er grunn til å tro at aktiv sykmelding i stor grad er 
blitt oppfattet som et alternativ til gradert sykmelding. 
Økningen i bruken av aktiv sykmelding kunne derfor 
bidra til at andelen med gradert sykmelding holdt seg 

stabil, til tross for kraftig økning i sykefraværet og økt 
gjennomsnittlig varighet i denne perioden. Når vi sum-
merer andelene med gradert og aktiv sykmelding, var det 
en vedvarende vekst mer eller mindre i hele perioden 
1989-2005 (figur 1).

Regelverksomleggingen fra juli 2004 (se faktaboks om 
regelendringer) medførte en reduksjon i andelen som 
hadde aktiv sykmelding og sannsynligvis også en reduk-
sjon i varigheten av de aktive sykmeldingene. Andelen 
med gradert sykmelding økte imidlertid sterkt til 27 pro-
sent i 2006.

Etter 2005 har andelen som avsluttet sykefraværet med 
gradert sykmelding flatet ut, samtidig har andelen som 
benytter aktiv sykmelding gått noe tilbake. Den nye IA-
avtalen fra mars 2010 er forventet å føre til en ytterligere 
økning i bruken av gradert sykmelding, ikke minst siden 
ordningen med aktiv sykmelding er avviklet 1. juli 2011. 
Figur 1 viser en liten økning i andelen i 2010.

En mer presis metode for å måle omfanget av gradert 
sykmelding er å beregne gjennomsnittlig sykmeldings­
grad per tapt arbeidsdag på grunnlag av statistikken over 
legemeldt sykefravær (figur 2). I kontrast til figur 1, der vi 
så at andelen som avsluttet med gradert sykmelding var 
tilnærmet konstant i 2001-2003, ser vi en klar økning i 
gjennomsnittlig sykmeldingsgrad fra 1. kvartal 2002 til 1. 
kvartal 2003. En mulig forklaring er at de graderte tilfel-
lene i 2003 kan ha vært graderte i kortere tid enn tidligere. 
Spesielt kan satsningen på aktiv sykmelding ha medført at 
en del lengre sykefraværstilfeller var graderte i en perio-
de, kombinert med aktiv sykmelding før eller etter dette. 
Det er også mulig det var en dreining mot mer fravær i 
arbeidsgiverperioden4, noe som kan ha bidratt til avviket 

4  Statistikk etter varighet er ikke tilgjengelig for disse årene.
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Figur 1. 
Andel av tilfellene som ble avsluttet med gradert 
sykmelding, andel som på et eller annet tidspunkt 
hadde aktiv sykmelding, og summen av disse andelene. 
Avsluttede sykepengetilfeller med varighet utover 
arbeidsgiverperioden. Arbeidstakere. 1989-2010
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siden korttidsfraværet ikke er med i tallgrunnlaget for 
figur 1. Det framgår også av figur 2 at bruken av gradert 
sykmelding økte mindre fra 2001 til 2005 enn det man 
skulle forvente når man ser på figur 1. Den mest sannsyn-
lige forklaringen er også her at varigheten av gradert 
sykmelding innenfor hvert sykefraværstilfelle ble redu-
sert. Den nøyaktige sykmeldingsgraden er også medreg-
net i figur 2, men det ser ikke ut til å ha vært store for-
skyvninger over tid i hvilke sykmeldingsgrader som 
benyttes ved gradert sykmelding.

Figur 2 viser også at det var en nedgang i gjennomsnitt-
lig sykmeldingsgrad fra første kvartal 2009 til første 
kvartal 2011. Dette tyder på at oppfordringen om økt bruk 
av gradert sykmelding kan ha hatt en viss effekt (Nossen, 
2011).

Gradert sykefravær –  
en beskrivelse

Kvinner, og særlig gravide kvinner, hadde 
oftere gradering 
1,4 millioner sykefraværstilfeller ble påbegynt i 2009. 15 
prosent av disse var gradert minst én gang i løpet av til
fellet (tabell 1). Gradering var langt vanligere blant kvinner 
enn menn. Blant ikke-gravide kvinner var 17 prosent av 
alle sykefraværstilfeller gradert i minst én periode, mot 11 
prosent blant menn. Blant gravide kvinner var gradert 
sykefravær svært vanlig. 39 prosent av sykefraværstil
fellene for gravide var graderte én eller flere ganger. 

Disse store ulikhetene gjør at vi i fortsettelsen av artik-
kelen for det meste vil skille på kjønn og dessuten presen-
tere tall for gravide og ikke-gravide kvinner hver for seg.

Vanlig med gradering av lange fravær

Tabell 1 viser også at andelen med gradering var høyere 
jo lengre sykefraværet varte. Mange kortvarige tilfeller er 
raskt forbigående akutte tilstander (for eksempel infeksjo-
ner), der arbeidsevnen er sterkt nedsatt, men restitusjonen 
rask. Gradering krever også et samarbeid med arbeids
giveren for å legge til rette for deltidsarbeid. Dette er lite 
aktuelt når fraværet forventes å være så kort som et par 
uker. Mens 2,2 prosent av korttidsfraværet på 1-16 dager 
var gradert, var 57 prosent av sykefraværstilfellene som 
var lengre enn 90 dager graderte én eller flere ganger. 
Menn hadde gjennomgående sjeldnere gradering enn 
kvinner hadde, uansett varighet på sykefraværet.

Hvis man fjerner alle korttidsfravær og bare inkluderer 
sykefraværstilfeller som er lengre enn 16 dager i ana

Datagrunnlag

Data til studien er hentet fra NAVs sykmeldingsregister. 
Vi har tatt utgangspunkt i alle sykmeldinger i 2008-2010 
for arbeidstakere i alderen 20 til 65 år. Av disse sykmel-
dingene ble det konstruert sammenhengende fraværs
tilfeller (se egen faktaboks). Analysene er konsentrert 
om sykefraværstilfellene som startet i 2009. I tillegg til 
opplysninger som direkte framgår av sykmeldingene 
(alder, kjønn, fylke, sykmeldingsgrad, diagnose, varig-
het), ble det koblet på opplysninger fra andre registre i 
NAV (næring, yrke, tidligere sykefravær og andre 
ytelser fra NAV). Gravide ble identifisert ved hjelp av 
opplysninger om nyfødte fra Folkeregisteret. Folke
registeret ga også informasjon om sivilstatus og føde-
land, og om personer som døde eller utvandret i løpet av 
sykefraværet.

Tabell 1. 
Antall tilfeller og andel graderte etter kjønn, svangerskap og varighet. Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009. 

Alle Menn Ikke-gravide kvinner Gravide kvinner

Sykefraværstilfellets 
varighet Antall Andel 

graderte (%) Antall Andel 
graderte (%) Antall  Andel 

graderte (%) Antall
Andel 

graderte 
(%)

I alt 1 414 756 15,4 583 134 11,3 763 904 16,5 67 718 38,5

1-16 dager 884 528 2,2 374 404 1,6 487 953 2,5 22 171 7,2

17-90 dager 359 058 28,1 143 721 20,0 187 597 31,0 27 740 50,7

91-365 dager 171 170 56,8     65 009 47,6 88 354 63,2 17 807 58,4

Kilde: NAV
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lysene, viser det seg at 37 prosent av tilfellene var gradert, 
sammenlignet med 15 prosent når også korttidsfravær er 
inkludert. Gradering ble altså brukt i en betydelig del av 
de litt lengre fraværene.

Hvilke grader ble brukt?
Hvert sykefraværstilfelle kan bestå av flere sykmeldinger. I 
2009 ble det påbegynt 3,4 millioner sykmeldinger (tabell 2). 
Av disse var 81 prosent fulltidssykmeldinger og 19 prosent 
graderte sykmeldinger. Litt over halvparten av de graderte 
sykmeldingene hadde en sykmeldingsgrad på 50 prosent, 
mens mer enn hver fjerde hadde en gradering under 50 pro-
sent. At sykmeldingsgrader på mindre enn 50 prosent var så 
vanlig, er overraskende. Det kan vanskelig sies å være «bare 
unntaksvis», slik det angis i rundskriv (se fotnote 1).

Nesten halvparten hadde gradering fra 
første fraværsdag 
Tidspunktet for første gradering ble undersøkt i de 
218 000 tilfeller som inneholdt minst én gradert sykmel-
ding. I nesten halvparten (46 %) av disse tilfellene ble 
gradering brukt allerede fra første dag av (tabell 3).5 I 
ytterligere 31 prosent av de graderte tilfellene ble 
gradering påbegynt før seks ukers sykmelding. 

Gradering helt mot slutten av lange sykefravær var noe 
vanligere blant menn enn blant kvinner. Blant gravide 
kvinner var andelen som startet fraværet med en gradering 
på 76 prosent.

Fra full til gradert sykemelding:  
Hvordan var forløpet? 
Figur 3 sammenfatter noen av observasjonene fra tabell 1 
og 3. Vi ser her hvordan 4 prosent av mennene, 7 prosent 
av kvinnene unntatt de gravide, og 29 prosent av de 
gravide kvinnene startet sykefraværet med en gradert 
sykmelding. Etter første dag gikk tilbøyeligheten for 
gradering kraftig ned til under 1 prosent per dag for de 
øvrige dagene av fraværet. Den var hele veien høyere for 
kvinner enn menn og høyest blant gravide de første fire 
månedene. Blant personer med sykefraværstilfeller på 
360 dager, hadde 52 prosent av mennene og 64 prosent av 
kvinnene hatt gradering én eller annen gang i sykefraværs
tilfellet. I figuren er sykefraværet for de gravide kun fulgt 
i svangerskapstiden på 280 dager. I løpet av den tiden 
hadde 51 prosent hatt minst én gradert sykmelding.

5 � Når så mange fikk gradering fra første dag, kunne det ha sammenheng 
med at de hadde hatt et langvarig fravær like før, prøvd seg i jobb, men 
kommet tilbake for å få en gradert sykmelding. Slik var det ikke, i hvert 
fall ikke i noen særlig utstrekning. I 61 prosent av tilfellene som hadde 
gradering fra første dag hadde de sykmeldte ikke hatt sykefravær eller 
hadde hatt mindre enn 16 fraværsdager i foregående år. For tilfeller som 
ble gradert senere enn første dag var tilsvarende andel 62 prosent, det vil 
si at forskjellen var svært liten. Det ser derfor ut til at tidligere sykefra-
vær hadde liten betydning for det store antallet tilfeller som starter med 
gradering.

Tabell 2. 
Sykmeldinger som inngår i påbegynte sykefraværs
tilfeller i 2009, fordelt etter sykmeldingsgrad

  Grad (%) Antall Andel (%)

20 62 347 1,8

30 42 440 1,2

40 69 271 2,0

50 345 669 10,1

60 53 084 1,6

70 20 411 0,6

80 43 840 1,3

90 2 891 0,1

100 2 782 928 81,3

    Sum 3 422 881 100,0

Kilde: NAV

Sykmelding og sykefraværstilfelle

En sykmelding er det attesterte fraværet for en bestemt 
periode (ofte 14 dager) som angis på sykmeldingsblan-
ketten. Ved lengre fravær skriver legen vanligvis ut flere 
sykmeldinger etter hverandre. Hele perioden som 
personen er sammenhengende borte fra arbeidet med én 
eller flere sykmeldinger kalles da et sykefraværstilfelle. 

En enkelt sykmelding er enten fulltids (100 %) eller 
gradert med en sykmeldingsgrad fra 20 til 99 %. De aller 
fleste graderinger har legen oppgitt som hele titall. I de 
få tilfeller der det var brukt andre grader, har vi avrundet 
til nærmeste hele titall. 30 % betyr altså 25-34 %.

Forutsetningene for å slå sammen enkeltsykmeldin-
ger til et og samme tilfelle var at de hadde samme 
arbeidsuførhetsdato, eller at avstanden mellom dem var 
mindre enn fire dager. Hvis for eksempel en sykmelding 
ble avsluttet en fredag og det kom en ny sykmelding fra 
følgende mandag, ble dette slått sammen til ett tilfelle.

Vi lot likevel være å slå sammen hvis den etterføl-
gende sykmeldingen var på kun én dag. Slike enkeltstå-
ende dager er ofte oppfølging med prøver, behandling, 
etc., etter at arbeidet er gjenopptatt. Gradering er ikke 
en problemstilling i slike tilfeller, og sammenhengen 
med tidligere sykefravær er ikke av en slik art at det er 
naturlig å betrakte dem som samme fraværstilfelle.
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Ble gradering brukt i forbindelse med 
oppfølging av sykmeldte?
Man kunne forvente at gradering ville være et naturlig 
tiltak i forbindelse med de lovbestemte oppfølgingstids-
punktene, som for eksempel krav til aktivitet senest innen 
åtte uker og dialogmøter senest innen 12 og 26 uker. Man 
skulle da i figur 3 kunne forvente å se tydelige «trappe-

trinn» i kurvene rundt disse tidspunktene. En slik økning 
er imidlertid ikke mulig å se av figuren.

For ikke å komme i skade for å overse mindre utslag 
rundt oppfølgingspunktene, har vi i figur 4 fulgt de syk-

Tabell 3. 
Graderte sykefraværstilfeller påbegynt i 2009, fordelt etter kjønn, svangerskap  
og hvilken dag de først ble gradert

Alle Menn
Ikke-gravide 

kvinner
Gravide kvinner

Dag for første gradering* Antall Prosentandel Prosentandel Prosentandel Prosentandel

I alt 217 871 100,0 100,0 100,0 100,0

Dag 1 100 049 45,9 39,2 43,3 75,6

Dag 2-14 26 231 12,0 11,2 13,1 9,3

Uke 3-4 25 790 11,8 12,2 12,9 5,9

Uke 5-6 15 442 7,1 7,8 7,5 3,4

Uke 7-8 10 765 4,9 5,8 5,1 1,9

Uke 9-13 15 901 7,3 9,1 7,3 2,6

Uke 14-26 15 395 7,1 9,6 7,0 1,3

Uke 27-39 5 739 2,6 3,6 2,7 0,0

Uke 40-53 2 559 1,2 1,6 1,2 0,0

* Merk at intervallene har ulik lengde. Dette er grunnen til at andelene kan virke uregelmessige.
Kilde: NAV

Figur 3. 
Tilbøyelighet til å ha hatt minst én gradert 
sykmelding (kumulativ hasard), etter varigheten av 
sykefraværstilfellet, 2009 

Kilde: NAV

Hasard og hasardratio 

Hasarden beskriver tilbøyeligheten til å gå fra en til-
stand A til en tilstand B på et bestemt tidspunkt, gitt at 
man enten forblir i tilstand A eller går over til tilstand B. 
I vårt tilfelle beskriver hasarden tilbøyeligheten for å gå 
fra full sykmelding til gradert sykmelding en bestemt 
dag i sykefraværet, forutsatt at man fremdeles var syk-
meldt den dagen. 

Hasardratioen kan brukes til å vise forskjeller i til
bøyeligheten mellom grupper. La oss si at det blant 
sykmeldte er 1 prosent sjanse for å få gradert syk
melding en bestemt dag. Ulike undergrupper kan ha 
ulike sjanser. Hvis sjansen for gradering for menn er 
0,5 prosent per dag og kvinnene har 1,5 prosent sjanse 
per dag, er hasardratioen 1,5/0,5= 3 for kvinner i forhold 
til menn akkurat den dagen.

Hasarden er avhengig av tidsenheten vi bruker for å 
beskrive overgangene og er på den måten ikke helt det 
samme som sannsynlighet. Hasardratioen kan likevel 
alltid tolkes som forholdet mellom sannsynligheter fordi 
tidsenheten er den samme. 

Kumulativ hasard på tidspunkt t er sjansen for å få 
gradert sykmelding på et eller annet tidspunkt fra 0 til t, 
gitt at man fortsatt er sykmeldt på tidspunkt t.
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meldte dag for dag fra andre dag i fraværet og framover til 
ca. dag 105 (15 uker). Første dag er ikke tatt med, da den 
ville ha dominert kurvene slik at detaljene ville ha blitt 
borte, og den er ikke interessant i denne sammenhengen.

Det er et tydelig mønster i svingingene i tilbøyeligheten 
til gradering. Tilbøyeligheten var større hver 7. dag i 
fraværet. Dette avspeiler sykmeldende legers rutiner med 
å avtale konsultasjoner og å skrive sykmeldinger for hele 
uker. Det nøyaktige graderingstidspunktet styres altså i 
stor grad av legens valg av oppfølgingsintervaller, i tillegg 
til sykdomsutviklingen. Man kan likevel ikke av figur 4 
umiddelbart se noen spesiell økning rundt de lovbestemte 
oppfølgingspunktene (56 og 84 dager). 

Figur 4 dekker de 15 første ukene. Figur 5 viser samme 
forløp for hele sykefraværet i sammenheng, slik at man 
kan se etter betydningen av dialogmøtet etter 26 uker (182 
dager). Heller ikke her er effekten av en slik størrelse at 
det er mulig uten videre å se den i våre data.

Figur 3 er den kumulerte hasarden, og kan derfor ses på 
som en glattet versjon av figur 5, men som nevnt kan man 
heller ikke av figur 3 se noen effekt av oppfølgingspunktene.

Vi må derfor konkludere med at gradering ikke ble 
brukt i særlig utstrekning i forbindelse med de lov
bestemte oppfølgingspunktene.
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Sykefraværets varighet, målt i dager, første dag er ikke med 

Kvinner, ikke gravide     Menn     Gravide 

Figur 4. 
Prosent av fortsatt fulltidssykmeldte i 2009 som blir 
graderte, målt per dag i fraværet (hasard) etter 
varighet av sykefraværet fram til dag 105 (15 uker). 
Første dag fjernet.

Kilde: NAV

Figur 5. 
Prosent av fortsatt fulltidssykmeldte i 2009 som blir 
graderte, målt per dag i fraværet (hasard), etter 
varighet av sykefraværet. Første dag fjernet.

Kilde: NAV
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Sykefraværets varighet, målt i dager, første dag er ikke med 

Kvinner, ikke gravide     Menn     Gravide 

Tabell 4. 
Antall tilfeller og andel med ulike kombinasjoner av fulltids og gradert sykmelding,  
fordelt etter kjønn/svangerskap. Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009. 

I alt

Bare  
fulltids 

sykmelding

Først  
fulltids, så  

bare gradert 
sykmelding

Først  
fulltids,  
så flere  
skifter

Bare  
gradert 

sykmelding

Først  
gradert, så 

bare fulltids 
sykmelding

Først  
gradert,  
så flere 
skifter

Antall % % % % % %

I alt 1 414 756 84,6 6,8 1,5 5,2 1,3 0,6

Menn 583 134 88,7 5,7 1,1 3,4 0,6 0,4

Ikke-gravide kvinner 763 904 83,5 7,8 1,6 5,4 0,9 0,8

Gravide kvinner 67 718 61,5 5,2 4,2 17,4 10,6 1,2

Kilde: NAV
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Mange har gradering gjennom hele fraværet
Siden vi har informasjon om hver enkelt sykmelding, er 
det mulig å undersøke rekkefølgen av fulltidssykmeldin-
ger og graderte sykmeldinger i løpet av sykefraværstil
fellet. Vi har derfor gruppert tilfellene ut fra om første 
sykmelding var fulltids eller gradert, om de deretter gikk 
over til henholdsvis gradert eller fulltids sykmelding, og 
om det eventuelt skiftet ytterligere én eller flere ganger 
(tabell 4)6.

De fleste som ble sykmeldt i 2009 var fulltidssykmeldt 
under hele fraværet. Dette gjaldt 85 prosent av tilfellene. 
Dernest kom sykefraværstilfeller som startet fullt og 
deretter ble gradert i resten av fraværet (7 %), men også 
tilfeller som hele tiden var graderte (5 %) var vanlige. De 
sistnevnte var langt vanligere blant gravide kvinner 
(17  %). En forholdsvis stor andel gravide (12 %) startet 
med en gradert sykmelding som etter hvert ble fulltids (og 

6 � Det ble her ikke tatt hensyn til sykmeldingsgraden, kun at den var min-
dre enn 100 %.

eventuelt endret igjen etter dette). For menn og ikke-
gravide kvinner var andelen med denne kombinasjonen 
svært liten. Ikke-gravide kvinner hadde oftere graderte 
sykefravær enn menn, men fordelingen mellom de ulike 
typene av tilfeller var ellers svært lik.

Store variasjoner i hyppighet 

Kvinner får hyppigere og tidligere gradering
I tillegg til at kvinner hadde mer gradert sykefravær enn 
menn, fikk de også gradering tidligere i sykefraværstil­
fellene (tabell 5). Gravide hadde mer gradert og tidligere 
gradert sykefravær enn de andre gruppene. 

Økende gradering med alder
Blant 20-29 åringer var kun 10 prosent av sykefraværs
tilfellene graderte (tabell 5). Forekomsten av gradering 
økte deretter med alderen, og blant 50-59 og 60-65 åringer 

Tabell 5. 
Andel graderte og andel som startet gradert, etter kjønn, svangerskap, alder og sist oppgitte diagnose. 
Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009. 

Antall Andel gradert
Andel som  

startet gradert
I alt 1 414 756 15,4 7,1
Kjønn/svangerskap
Menn 583 134 11,3 4,4
Ikke-gravide kvinner 763 904 16,5 7,1
Gravide kvinner 67 718 38,5 29,1
Alder
20-29 år 335 067 9,7 4,9
30-39 år 385 577 15,8 7,8
40-49 år 340 481 17,0 7,1
50-59 år 265 145 18,8 8,1
60-65 år 88 486 18,6 8,7
Diagnose
Angst/depresjon 67166 28,9 12,1
Andre psykiske lidelser  99 122 23,9 10,4
Rygglidelser 127 720 19,8 8,4
Andre muskel- og skjelettlidelser 279 953 21,6 9,2
Luftveisinfeksjoner 268 342 2,1 0,8
Andre luftveislidelser 75 260 5,0 2,4
Svangerskapslidelser 54 931 37,2 27,9
Skader 56 629 9,4 2,7
Andre diagnoser 385 633 14,0 6,4

Kilde: NAV
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var 19  prosent gradert. Det var tilsvarende lave andeler 
som startet fraværet med gradering – bare 5 prosent av de 
yngste. I tillegg var det slik at en del av de unge med syk-
melding var gravide, og de hadde graderte sykmeldinger i 
større grad enn andre. Hvis de gravide tas ut fra tabellen, 
vil forskjellen i gradering mellom unge og eldre derfor bli 
enda større.

Det var vanligere blant eldre både å starte med grade-
ring og ha overgang til gradering etter en periode med 
full sykmelding. Det er kjent fra tidligere at yngre 
arbeidstakere har mer kortvarig sykefravær, og dette kan 
være grunnen til deres mer beskjedne bruk av gradert 
sykmelding. 

Mest gradering ved psykiske lidelser
Sykdommens art har stor betydning for om sykefraværet 
blir gradert eller ikke. Sykdommens alvorlighetsgrad og 
hvilke konsekvenser den har for arbeidsevnen tas i be-
traktning når gradering vurderes. Personer med luftveis-
infeksjoner fikk sjelden gradert sykmelding (tabell 5). Det 
henger sammen med at de fleste ble raskt friskmeldt. 

Når vi ser bort fra svangerskapslidelser, var angst- og 
depresjonslidelser den diagnosegruppen som oftest startet 
med gradert sykmelding (12 % mot gjennomsnittet som 
var 7 %). Dette er sykdomsforløp med lang varighet. 8 pro-
sent av dem som ble sykmeldt med rygglidelse startet gra-
dert. Også dette er en gruppe som har lange fravær, men 

ikke så lange som de som har angst- og depresjonslidelser. 
Også sykmeldte med andre psykiske lidelser og andre mus-
kel-/skjelettlidelser fikk ofte en gradert sykmelding.

Store forskjeller mellom yrker 
Den som sykmelder skal legge vekt på pasientens arbeids-
situasjon når beslutningen om sykmeldingsgrad skal tas. 
Tabell 6 viser hvor stor del av sykefraværene som ble 
gradert for noen utvalgte yrkesgrupper, fordelt på menn, 
ikke-gravide kvinner og gravide. Det skal bemerkes at 
selv om yrkesklassifiseringen i de registre som NAV 
bruker er blitt mer pålitelige i de siste to årene, kan det 
fortsatt være noe usikkert hvordan klassifisering er gjort. 

Tabellen tyder på at gradering ble brukt oftere innen 
yrker med høy utdanning og i yrker med stort innslag av 
ledelse. I alle yrkesgrupper var det mer vanlig at gravide 
fikk gradert sykmelding enn at andre kvinner (og menn) 
fikk det, men forskjellen mellom yrkene ser også ut til å 
være større for gravide enn for andre.

Forskjellene mellom yrker kan, i tillegg til utdanning, 
skyldes arbeidsmiljøfaktorer som muligheten til å bruke 
egen kompetanse, fysiske og psykiske krav i jobben og 
kontroll over egen arbeidssituasjon. De kan også skyldes 
ulik seleksjon til ulike yrker, der helse inngår som en 
faktor. Det varierer også hva folk i ulike yrker er syk-
meldte for, for eksempel på grunn av eksponering for ulike 
belastninger i arbeidet.

Tabell 6. 
Prosentandel graderte og prosentandel som startet gradert, fordelt etter utvalgte yrker.  
Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009. 

I alt Menn
Ikke-gravide 

kvinner
Gravide 
kvinner

Antall
Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

I alt 1 414 756 15,4 7,1 11,3 4,4 16,5 7,1 38,5 29,1

Andre 854 901 13,5 6,0 10,1 3,8 15,4 6,7 37,1 27,9

Høyt utdannede og ledere 142 084 24,6 12,8 19,5 8,8 25,9 13,0 55,2 44,4

Undervisning 80 637 21,7 11,8 15,9 7,7 20,6 10,2 46,2 36,1

Sykepleiere 55 808 19,2 9,2 11,3 4,2 17,5 7,2 38,5 28,7

Hjelpepleiere med mer 145 551 15,2 6,3 10,0 3,6 14,9 5,6 30,1 21,7

Renhold og ufaglærte 54 083 11,6 4,0 7,9 2,6 13,5 4,6 18,4 11,9

Butikkmedarbeidere 81 692 12,9 5,4 10,2 3,9 12,3 4,5 32,0 22,7

Kilde: NAV
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Gradering brukes lite i industri, bygg og 
anlegg og overnatting/servering 

I tillegg til at yrker og utdanning kan ha betydning for 
sykefraværet, kan også ulike næringer ha ulik mulighet og 
motivasjon for å tilpasse arbeidsplassen for graderte syk
meldte. Bruken av gradering viser store variasjoner mellom 
næringer, med lavest andel i industri, bygg og anlegg og 
overnattings- og serveringsnæringen (tabell 7). Gradering 
brukes mest i offentlig administrasjon og i undervisning. 
En del av disse forskjellene gjenspeiler yrkessammen
settingen, men det kan også være næringsforskjeller når 
det gjelder mulighetene for å tilpasse arbeidsplassene til 
arbeidstakere med redusert funksjonsevne. 

Multivariat analyse
Vi avslutter denne deskriptive analysen med en cox-regre-
sjon for å belyse hvordan ulike variable virker sammen på 
sjansen for at sykefraværet blir gradert. Utfallsvariabelen 
var tid til første gradering (tabell 8 bakerst i artikkelen). 
Det ble stratifisert på kjønn/svangerskap. 

Regresjonen må forstås som en analyse av assosiasjo-

ner, og er ingen årsaksanalyse.7 Den gir allikevel et mer 
fullstendig bilde enn de bivariate tabellanalysene. Når vi 
ser på hver variabel for seg, kan vi tenke på de andre 
variablene som kontrollvariable. For alle variablene som 
er studert bivariat, ser vi da at assosiasjoner går i samme 

7 � Hvis årsaksforklaringer var hensikten burde en mer hierarkisk 
tilnærming vært benyttet. 

Tabell 7. 
Prosentandel graderte og prosentandel som startet gradert, fordelt etter næring. 
Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009. 

I alt Menn Ikke-gravide 
kvinner Gravide kvinner

Antall
Andel 

gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel 
som 

startet 
gradert

Andel 
gradert

Andel som 
startet 

gradert

I alt 1 414 756 15,4 7,1 11,3 4,4 16,5 7,1 38,5 29,1
Ukjent 76 021 8,5 5,3 8,2 5,1 8,1 4,8 17,0 13,9

Jordbruk, skogbruk og fiske 7 961 13,9 5,3 12,4 4,3 15,6 5,9 28,0 19,4

Industri og bergverksdrift 149 050 12,0 4,7 9,5 3,2 16,4 6,5 42,4 32,0
Bygge- og anleggsvirksomhet, 
elektrisitet

97 380 12,9 4,8 11,9 4,2 18,9 8,2 42,1 33,9

Varehandel, transport  
og lagring

258 539 13,6 5,7 11,1 4,0 14,8 5,9 36,2 26,6

Overnattings- og 
serveringsvirksomhet

36 352 12,6 5,3 11,1 4,3 11,6 4,1 29,6 22,0

Informasjon, finans, teknisk 
og forretning

188 118 16,4 7,9 12,3 5,2 17,1 7,5 44,9 35,0

Off.adm., forsvar, sosial, 
forsikring

76 093 20,4 10,1 13,5 5,5 22,4 10,8 51,2 40,0

Undervisning 106 923 20,4 10,8 15,4 7,5 20,2 9,9 43,9 34,7
Helse- og sosialtjenester 383 022 16,9 7,8 10,8 4,2 16,2 6,7 36,2 26,6
Private tjenester ellers 35 297 19,8 10,2 15,3 6,8 19,3 9,2 47,3 37,1

Kilde: NAV

Cox regresjon

Cox regresjon er en metode som brukes for å studere 
effekten ulike variable har på tiden til en hendelse 
inntreffer. Koeffisientene i tabell 8 er hasardratioen. 
Hasardratioen kan tolkes som forholdet mellom sann-
synligheten for en gruppe sammenlignet med referanse-
kategorien på hvert tidspunkt. Når en koeffisient er 
større enn 1, indikerer det at sjansen for gradering er 
større enn for referansekategorien. Er koeffisienten min-
dre enn 1, er sjansen mindre. For alle variablene er den 
største gruppen valgt som referansekategori.
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retning og at de er signifikante, også når vi kontrollerer 
for andre variable. For eksempel ser vi at personer med 
luftveislidelser og skader hadde minst sjanse for å få en 
gradert sykmelding, mens de med muskel- og skjelett
lidelser og psykiske lidelser har størst sjanse. Innen yrker 
og næringer med høyt utdanningsnivå og innslag av 
ledelse finner vi langt mer bruk av gradering. Effekten av 
yrker var relativt sterk og like sterk eller sterkere enn for 
flere av diagnosekategoriene. 

Regresjonsresultatene viser at for kvinner stiger sjan-
sen for gradering kraftig fram til ca 35 år. For disse er 
sjansen for gradering mer enn dobbelt så stor som for 
20-åringene (figur 6). Sjansen for gradering fortsetter å 
stige svakt fram til 56 år, hvorpå den synker kraftig. For 
menn er sjansen mer jevnt stigende fram til 56 år, for der-
etter å synke noe, men mindre kraftig enn for kvinner. 

De som tilsammen var sykmeldt mindre enn 16 dager 
året før fikk sjeldnere gradert sykmelding, mens de som 
hadde vært sykmeldt i mer enn 16 dager oftere fikk en 
gradering. Dette gjaldt imidlertid ikke gravide.

De som ikke er født i Norge, hadde langt mindre sjanse 
for å få en gradert sykmelding. Det samme gjaldt dem 
som var registrert med fylke «ukjent», og som i stor grad 
er bosatte i utlandet. Gifte hadde større sjanse for å få 
gradert sykmelding enn ugifte, skilte og separerte. Å ha 
barn under 18 år økte også sannsynligheten for gradering.

Det var høyest bruk av gradert sykmelding i Akershus, 
mens man i Nordland og Nord-Trøndelag hadde lavest 
bruk av gradering, når vi kontrollerte for de andre 
variablene. 

Videre fant vi at det var minst sjanse for å få gradert 
sykmelding dersom sykefraværet startet i annet kvartal. 
Dette kan skyldes at påsken var i annet kvartal dette året, 
samt at en del av fraværene som starter i annet kvartal 

forventes å fortsette inn i ukene med sommerferie. Gene-
relt er bruken av gradering minst i ferietider, det vil si 
rundt sommer, jul og påske.

Muligheter for å øke bruken  
av gradering 
Utviklingen i bruk av graderte sykmeldinger har vært 
mulig å følge siden 1989. I denne tiden har graderte syk-
meldinger blitt hyppigere, men økningen har vært ujevn 
og antagelig gjenspeilet regelverksendringer. Spesielt 
viktig har det vært å se graderte sykepenger i sammen-
heng med bruken av aktiv sykmelding. 

Et viktig funn i studien er at gradering av sykmeldinger 
allerede er et hyppig brukt, aktiviserende tiltak ved syke-
fravær. Det gjelder særlig for sykefraværstilfeller som 
varer lengre enn tre måneder. Der brukes gradering i over 
halvparten av tilfellene. Dette taler for at gradering er 
godt kjent og at sykmeldende leger og de sykmeldte selv 
mener at det er viktig å beholde kontakten med arbeids-
plassen. 

Det kan være flere grunner til at omfanget av gradering 
i de lange fraværene ikke er enda høyere. I en del tilfeller 
av alvorlig sykdom med langvarige forløp er fulltids
sykmelding nødvendig. I noen tilfeller er tilrettelegging på 
arbeidsplassen ikke realistisk eller økonomisk forsvarlig. 
Det er derfor usikkert hvor mange flere av de langtidssyk-
meldte som kan gis en gradering. En annen mulighet er å 
utvide bruken av gradering blant dem som allerede har 
gradering, for eksempel ved å redusere sykmeldingsgra-
den ytterligere. Ved forverring av den sykmeldtes helsetil-
stand bør man også søke å unngå å øke sykmeldingsgraden 
til 100 prosent, dersom det er mulig å jobbe for eksempel 
en dag i uken. Ytterligere en mulighet er å starte tidligere 
med gradering, men som vi har sett er det allerede ganske 
vanlig med gradert sykmelding fra første dag.

Et annet viktig funn er at gradering så å si aldri brukes 
ved sykefraværstilfeller som varer 1-16 dager. Årsakene 
til dette kan være sykdommens natur, for eksempel at det 
ofte dreier seg om kortvarige infeksjonstilstander eller 
mindre skader, eller at tilrettelegging oppfattes som bort-
kastet ved kortvarig fravær. Å øke bruken av gradering 
ved de helt kortvarige fraværene er antagelig ikke enkelt 
og heller ikke en risikofri vei å gå. For tidlig tilbakegang 
kan gi senfølger i form av komplikasjoner. Det er også en 
fare for at man kan rekruttere inn flere til graderte fravær 
fra den gruppen som nå ikke blir sykmeldt i det hele tatt.

Muligheten for å øke bruken av gradering kan dermed 
vise seg å være størst for den store gruppen med mellom-
lange fravær mellom 2 og 13 uker. I denne gruppen har vi 
vist at opp mot 30 prosent har én eller flere graderte 
sykmeldinger.
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Figur 6. 
Sjanse for gradering etter alder, kontrollert for yrke, 
diagnose, bosted, med mer. Målt som hasardratio, 
med 20-åringer som referansegruppe)

Kilde: NAV
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Det er kjent at gravide kvinner har høyt sykefravær, 
nærmere 60 prosent er sykmeldt minst én gang i løpet av 
svangerskapet (Myklebø og Thune 2010). Vi har i denne 
artikkelen i tillegg vist at gravide kvinner i stor utstrek-
ning bruker gradert sykmelding og at gradering ofte 
brukes fra starten av sykefraværstilfellet. Dette kan tyde 
på at en stor gruppe gravide tidlig i svangerskapet har en 
del restarbeidsevne, men at de ikke klarer fulltidsarbeid. 
Det er tenkbart at fysiologiske forandringer med kvalme 
og tretthet spiller en rolle og at gradert sykmelding 
dermed fyller et behov for avlastning. Ved mer langvarige 
sykefravær under svangerskapet er fulltidssykmelding 
mer vanlig, og beror da antagelig på andre og mer om
fattende helseplager. 

Kvinner har generelt høyere sykefravær enn menn, og 
de har også graderte sykmeldinger i større utstrekning. 
Denne ulikheten i bruk av gradering finner ikke noen 
forklaring i diagnosemønstret for henholdsvis menn og 
kvinner. For alle diagnoser vi undersøkte hadde kvinner 
mer bruk av graderte sykmeldinger.

Det var betydelig variasjon i bruk av graderte syk
meldinger mellom ulike diagnoser. Bruken av gradering 
var betydelig for personer med angst- og depresjonslidel-
ser. Dette kan kanskje være noe overraskende fordi det, i 
hvert fall tidligere, har vært en utbredt oppfatning at per-
soner med angst eller depresjon i for stor grad, sammen-
lignet med andre sykdomsgrupper, har hatt fulltids syk-
melding, noe som kan være ugunstig fra et medisinsk 
perspektiv. Det kan dermed se ut som om denne opp
fatningen ikke lenger er riktig, og at en del personer med 
angst og depresjon både ønsker og får anledning til å holde 
seg aktive og i kontakt med sitt vanlige arbeid. Med 
utgangspunkt at en viss grad av aktivitet kan være 
behandlingsmessig gunstig for personer med angst og 
depresjon, er det mulig at andelen med graderte syke
penger kan økes ytterligere. 

Det var stor variasjon i bruk av graderte sykmeldinger 
mellom ulike yrker. Yrker der manuelle oppgaver er en 
viktig del av arbeidet, slik som blant hjelpepleiere, butikk-
ansatte, ufaglærte og i renholdsbransjen, hadde lav andel 
med graderte sykepenger. Det er mulig at dette også er 
yrker med lav kontroll over egen arbeidssituasjon og liten 
fleksibilitet. Hvilke mekanismer som ligger bak dette er 
ikke kjent, men mange tidligere studier har vist at lav 
kontroll med egne arbeidsoppgaver kombinert med høye 
krav har sammenheng med høyt sykefravær (Allebeck og 
Mastekaasa 2004). På samme måte kan det kanskje være 
lettere å ha helseproblemer og være delvis i jobb når man 
har mer kontroll over arbeidsoppgaver og arbeidskrav.

Med ekspertgruppens sterke anbefaling av gradert syk-
melding som bakteppe, er det interessant å merke seg at 
oppfølgingstidspunktene hos arbeidsgiver og NAV  ser ut 
til å ha svært lite å si for bruken av gradert sykmelding. 

Det vil også bli interessant å se om bruken av gradert sy-
kemelding vil øke ytterligere i tiden framover. Det ligger 
en fare i at gradert sykmelding kan bli brukt som et alter-
nativ til full friskmelding. Det kan derfor ikke utelukkes 
at økt bruk av gradering kan forlenge fravær eller øke 
bruken av sykmelding generelt. Sammenhengen mellom 
gradering og friskmelding vil vi se nærmere på i neste del 
av prosjektet. 
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Tabell 8. 
Hasardratioer for overgang til gradert sykmelding. Stratifisert etter kjønn/svangerskap.  
Sykefraværstilfeller påbegynt i 2009.

Sjanse for gradering

Menn
Ikke gravide

 kvinner Gravide Alle

SYKMELDTES KJENNETEGN Ikke født i Norge 0,70 *** 0,75 *** 0,67 *** 0,71 ***
Har barn under 18 år 1,06 *** 1,04 *** 0,25 1,06 ***

SIVILSTAND  
(referansegruppe: gift)

Skilt/separert 0,85 *** 0,96 *** 0,79 *** 0,92 ***
Ugift 0,85 *** 0,97 *** 1,01 0,94 ***
Enke 0,94 0,93 *** 0,65 0,91 ***

KJØNN/SVANGERSKAP 
(referansegruppe:  menn

Sykmeldte er gravid 3,04 ***
Sykmeldte er kvinne 1,52 ***

TIDLIGERE SYKEFRAVÆR 
(ref: 0-16 dager)

17-120 dager 1,04 *** 1,07 *** 0,92 *** 1,04 ***
Over 120 dager 1,23 *** 1,11 *** 0,73 *** 1,10 ***

YRKE (referansegruppe:  
andre yrker)

Høyutdannede, ledere 1,71 *** 1,54 *** 1,31 *** 1,60 ***
Undervisning 1,25 *** 1,22 *** 1,16 *** 1,23 ***
Sykepleiere 1,12 * 1,01 0,95 * 1,01
Hjelpepleiere med mer 0,91 *** 0,79 *** 0,81 *** 0,81 ***
Renhold og ufaglærte 0,80 *** 0,67 *** 0,50 *** 0,69 ***
Butikkmedarbeidere 1,25 *** 0,82 *** 0,91 ** 0,91 ***

NÆRING (referansegruppe: 
helse- og sosialtjenester)

Jordbruk, skogbruk og fiske 0,97 0,77 *** 0,78 * 0,86 ***
Industri og bergverksdrift 0,81 *** 0,94 *** 1,15 *** 0,87 ***
Bygge- og anleggsvirksomhet, elektrisitet 0,96 * 1,01 1,06 0,96 ***
Varehandel, transport og lagring 0,89 *** 0,90 *** 1,00 0,90 ***
Overnattings- og serveringsvirksomhet 0,96 0,71 *** 0,89 ** 0,79 ***
Informasjon, finans, teknisk og forretn 1,06 ** 1,05 *** 1,19 *** 1,07 ***
Off.adm., forsvar, sosialforsikring 1,07 ** 1,22 *** 1,23 *** 1,17 ***
Undervisning 1,19 *** 1,10 *** 1,05 1,11 ***
Private tjenester ellers 1,17 *** 1,17 *** 1,32 *** 1,20 ***
Ukjent 0,80 *** 0,49 *** 0,53 *** 0,60 ***

DIAGNOSE (referansegruppe: 
Andre diagnoser )

Angst/depresjon 1,37 *** 1,34 *** 1,04 1,39 ***
Andre psykiske lidelser 1,27 *** 1,37 *** 1,15 ** 1,36 ***
Rygglidelser 1,37 *** 1,47 *** 1,50 *** 1,44 ***
Andre muskel- og skjelettlidelser 1,28 *** 1,43 *** 1,13 ** 1,39 ***
Luftveisinfeksjoner 0,23 *** 0,26 *** 0,26 *** 0,24 ***
Andre luftveis lidelser 0,49 *** 0,51 *** 0,43 *** 0,49 ***
Svangerskaps lidelser 2,14 ** 1,07 * 1,47 *** 1,35 ***
Skader 0,89 *** 0,96 ** 0,60 *** 0,93 ***

GEOGRAFI (ref: Oslo)

Østfold 0,89 *** 0,89 *** 0,74 *** 0,86 ***
Akershus 1,04 ** 1,05 *** 1,00 1,03 **
Hedmark 0,95 * 0,98 0,91 * 0,95 ***
Oppland 0,96 0,94 *** 0,89 ** 0,93 ***
Buskerud 1,01 0,96 ** 0,89 *** 0,95 ***
Vestfold 1,12 *** 1,01 0,93 * 1,02
Telemark 0,89 *** 0,90 *** 0,76 *** 0,87 ***
Aust-Agder 0,89 *** 0,84 *** 0,78 *** 0,83 ***
Vest-Agder 0,95 * 0,87 *** 0,88 *** 0,89 ***
Rogaland 0,77 *** 0,85 *** 0,90 *** 0,83 ***
Hordaland 0,77 *** 0,87 *** 0,87 *** 0,83 ***
Sogn og Fjordane 0,85 *** 0,92 *** 0,86 ** 0,88 ***
Møre og Romsdal 0,82 *** 0,89 *** 0,85 *** 0,85 ***
Sør-Trøndelag 0,94 ** 0,96 ** 0,87 *** 0,93 ***
Nord-Trøndelag 0,77 *** 0,82 *** 0,63 *** 0,77 ***
Nordland 0,73 *** 0,84 *** 0,65 *** 0,77 ***
Troms 0,81 *** 0,89 *** 0,81 *** 0,85 ***
Finnmark 0,75 *** 0,90 *** 0,76 *** 0,83 ***

SESONG (ref: jan-mars)
April-juni 0,86 *** 0,91 *** 0,89 *** 0,88 ***
Juli-august 0,98 * 1,00 0,92 *** 0,98 ***
September-desember 1,05 *** 1,02 * 0,96 * 1,03 ***

Signifikansnivå er markert med stjerner.: * p<.05; ** p<.01; *** p<.001
Kilde: NAV
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Nordisk ungdomsledighet i etterkant  
av finanskrisen 
Tiltak og virkemidler for unge arbeidssøkere
Av Åshild Male Kalstø og Therese Sundell1 

Sammendrag

I alle de nordiske landene er ungdomsledigheten høyere enn i befolkningen for øvrig. Etter finanskrisen høsten 2008 
steg ledigheten i samtlige av de nordiske landene, og da særlig blant ungdom. Sverige og Finland er de nordiske landene 
som har hatt størst problem med ungdomsledighet. Her har ledigheten vært oppe i henholdsvis 18 og 16 prosent. Norge 
har hatt lavest ungdomsledighet i perioden (høyest i 2010 med 7,4 %), mens Island og Danmark har ligget mer midt på 
treet.

I forbindelse med den økonomiske nedgangskonjunkturen ble det satt i gang en omfattende politikkrespons i de 
nordiske landene. Danske og svenske myndigheter valgte blant annet og satse på skattelette. I Finland, la man i tillegg 
til skatteletter, sterk vekt på å bevilge mer penger til utdanning. Islandske myndigheter lanserte en tiltakspakke kalt 
«Ungt fólk til athafna» (aktivere de unge), hvor målgruppen er arbeidsledige under 25 år. Norge har i motsetning til de 
andre landene i liten grad brukt skattelettelse som virkemiddel, men har ført en ekspansiv finanspolitikk med økte 
offentlige investeringer. Høy ungdomsledighet har i stor grad blitt bekjempet med økte bevilgninger til arbeidsmarkeds­
tiltak.

Arbeidsmarkedstiltak spesielt rettet mot unge er noe man satser på i samtlige av de nordiske landene. Tiltaksintensi­
teten blant unge fordeler seg imidlertid noe ulikt. Finland og Norge har ikke hatt spesielt store variasjoner i andelen 
unge som deltar i tiltak de siste 10 årene, og har gjennomgående en lavere andel på tiltak sammenlignet med de andre 
landene. Tiltaksintensiteten i Danmark og Sverige har i større grad utviklet seg parallelt med ledigheten. I etterkant av 
finanskrisen deltok over 40 prosent av de unge arbeidssøkerne mellom 16 og 29 år på tiltak i disse to landene. Det 
samme gjaldt for Island, mens andelen var henholdsvis 31 og 23 prosent i Finland og Norge. 

Innledning

Arbeidsmarkedet for unge er preget av store svingninger 
som følger den makroøkonomiske utviklingen. Hvis det 
er høy økonomisk vekst, kommer flere unge i arbeid. Når 
det er lavkonjunktur stiger ofte ledigheten raskt. I Norden 
har arbeidsmarkedet for unge vært preget av hyppige 
svingninger i ledigheten de siste ti årene. De fleste 
nordiske landene har hatt både lav ledighet og rekordhøy 
sysselsetting i de yngste aldersgruppene, men etter at fi-
nanskrisen brøt ut høsten 2008 økte arbeidsledigheten i 
alle de nordiske landene, og sysselsettingsnivået for 

ungdom begynte å gå nedover. Det ble med andre ord 
vanskeligere for ungdom å få seg jobb. Det er store varia-
sjoner i nivået på arbeidsledigheten mellom de nordiske 
landene, men de har en ting felles, og det er at nivået på 
ungdomsledigheten er 2 til 3 ganger høyere enn for resten 
av befolkningen i arbeidsfør alder. Dette kan ha alvorlige 
konsekvenser for unge sårbare grupper som allerede har 
problemer med å komme seg inn på arbeidsmarkedet. 
Faren er at grupper av ungdommer blir værende uten jobb 
over lengre perioder og aldri får ordentlig fotfeste i 
arbeidslivet.

Etter nedgangskonjunkturen i 2008 ble mange unge 
ledige etter endt utdannelse. Det var derfor viktig å sette 
inn tidlige tiltak mot denne gruppen, før de falt utenfor 
arbeidsmarkedet på mer permanent basis. De nordiske 
landene er kjent for universelle velferdsordninger og et 
velutviklet offentlig tilbud for arbeidsløse. Ved å sam-

1 � Denne artikkelen baserer seg på en lengre rapport: «Ungdomsledighet i 
Norden – En studie av rettigheter og tiltak for unge arbeidssøkere». 
Rapporten er skrevet for NOSOSCO (Nordisk sosialstatistisk komité 
som ligger under Nordisk ministerråd) i samarbeid mellom de nordiske 
ladene og vil bli utgitt høsten 2011. 
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menligne omfanget av ungdomsledigheten, og de aktive 
arbeidsmarkedstiltakene som ble satt i gang, kan vi få ny 
kunnskap om likheter og forskjeller i arbeidsmarkeds- og 
velferdspolitikken som omfatter de unge i de nordiske 
landene. I denne artikkelen vil vi se nærmere på hvordan 
ungdomsledigheten har utviklet seg i de nordiske landene 
fra 2000 og frem til 2010. For å gjøre tallene så sammen-
lignbare som mulig er det blitt benyttet tall fra Arbeids-
kraftsundersøkelsen (AKU). Vi vil fokusere særlig på 
utviklingen i etterkant av finanskrisen og hvilken poli-
tikkrespons dette førte til i de ulike landene. Videre vil vi 
se på de ulike tiltakene som retter seg mot unge arbeids-
søkere. 

Ungdom og arbeidsmarkedet
I de fleste nordiske landene vil mange unge oppleve en 
kortere tid med ledighet mellom avsluttet utdanning og 
sin første jobb. Dette kalles friksjonsledighet og er en 
naturlig del av overgangen mellom utdanning og arbeids-
liv. Hvis denne ledigheten går over til å bli langvarig kan 
de det gjelder imidlertid få større vansker med å komme 
seg ut av arbeidsledigheten og etablere seg på arbeids
markedet. Jo lengre den unge går ledig, jo vanskeligere vil 
det bli å komme seg over i jobb. Andelen unge som faller 
utenfor arbeidsmarkedet og blir værende lenge uten arbeid 
varierer fra land til land. 

I de nordiske landene er ungdomsledigheten omtrent 
det dobbelte av ledigheten blant den voksne delen av 
befolkningen, i perioder kan den øke til det tredoblede. 
Under en lavkonjunktur er unge blant de som er særlig 
utsatt på arbeidsmarkedet. I gruppen av arbeidsledige 
er det et automatisk tilsig av unge som er ferdige med 
utdannelse, verneplikt eller av andre grunner kommer 
ut på arbeidsmarkedet. Ungdom som ikke har arbeid vil 
nødvendigvis rammes hardere når det blir færre jobber 
tilgjengelig. Når ledigheten øker vil eldre arbeidstakere 
i større grad holde fast ved de jobbene de har, noe som 
fører til lavere turnover av jobber. Det blir da enda 
færre jobber ledig, og vanskeligere for de unge å finne 
arbeid.

En annen faktor som i større grad rammer ungdom er 
ansiennitetsregler ved oppsigelser. Ansiennitetsregler 
som blir brukt ved permitteringer og oppsigelser vil ram-
me de sist ansatte, og dermed ofte den yngste delen av 
arbeidsstyrken. Dette fører til at ungdom blir overrepre-
sentert i strømmen fra sysselsetting til arbeidsledighet. 
Ungdom har også i større grad midlertidig og tidsbegren-
set arbeid enn eldre arbeidstakere. Mange unge oppgir at 
de må slutte i jobben fordi arbeidet i utgangspunktet hadde 
en midlertidig karakter. Disse arbeidsforholdene kan 
lettere avsluttes, og dermed kommer ungdom i mindre 

grad inn i arbeidsforhold som gir ansettelsestrygghet og 
utviklingsmuligheter (Harsløf 2003).

 I tillegg har ungdom lite arbeidserfaring. At yrkes
erfaring brukes som kriterium ved rekruttering, fører til 
at ungdom har større problemer med å finne seg jobb. Ofte 
vil arbeidsgivere foretrekke voksne med mer erfaring. 
Ungdom som mister jobben har imidlertid ofte en kortere 
ledighetsperiode enn eldre. 

Unge har altså først og fremst inngangsproblemer på 
arbeidsmarkedet. Dette er som regel et større problem enn 
utstøting. Det er tidligere blitt vist at unge har lavere 
sannsynlighet for arbeidsløshet hvis de er i en stabil 
arbeidssituasjon hvor de er fagorganisert og får intern 
opplæring i bedriften (Hammer 1993). 

Konsekvenser av ledighet 
De individuelle konsekvensene av å gå lenge arbeidsledig 
kan være alvorlige. Den ledige blir økonomisk avhengig 
av andre og får dermed en innskrenket rett til å bestemme 
over eget liv, og forlenger ofte avhengigheten til foreldre 
eller andre myndighetspersoner. Bekymringen for ung-
domsledigheten henger også sammen med en antagelse 
om at ledigheten ofte fører til andre sosiale problemer 
blant unge. På det individuelle nivået opplever ofte 
arbeidsledig ungdom forverret psykisk helse og høyere 
nivåer av psykologisk stress som for eksempel depresjon, 
angst og lav selvfølelse. Generelt viser forskning at dess 
lenger arbeidsledigheten varer, jo verre blir de negative 
konsekvensene (Hammer 2000). 

Videre kan unge personer som blir gående langvarig 
ledig stå i fare for å bli marginalisert på arbeidsmarkedet. 
Arbeidsmarginalisering beskriver en tilstand hvor man 
befinner seg i utkanten av arbeidsmarkedet. Arbeidsløshet 
er da ofte bare en av mellomstasjonene mellom fulltids
arbeid og sluttfasen som uførepensjonert eller forsørget 
(Halvorsen 2004). Dette betyr ikke at alle arbeidsløse er 
en del av en marginaliseringsprosess, men langtidsledig-
het vil ofte være det første skrittet i retning av en margi-
naliseringsprosess. Ved langvarig ledighet faller sannsyn-
ligheten for å finne arbeid. Langvarig ledighet kan føre til 
tap av kvalifikasjoner, at man mister troen på at man kan 
få arbeid og dermed vil redusere eller slutte med å søke 
arbeid. For ungdom pekes det dessuten på at langvarig 
ledighet kan virke selvforsterkende ved at man får mindre 
erfaring og dårligere kvalifikasjoner, noe som kan gi økt 
risiko for redusert tilpasningsevne og sosiale problemer 
(St. melding nr. 1 1996-1997). Marginalisering kan også 
føre til permanent utstøting fra arbeidslivet via mellom-
former som langtidssykemeldinger eller rehabilitering. 

Arbeidsledighet har ikke bare en økonomisk kostnad 
for individet, men også for samfunnet som helhet. Sam-
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funnsøkonomisk bidrar arbeidsledig ungdom til kost
nader i form av ledighetsstønader, tapt produksjon og 
lavere skatteinntekter (Halvorsen 2004). I tillegg øker 
sjansen for et livsløp med offentlig forsørgelse. De 
sosiale konsekvensene av arbeidsledighet vil variere 
med de strukturelle betingelsene i forskjellige land. 
Konsekvensene vil være betinget av både inntektsfor-
deling, refordeling og sosiale forhold som familie, eller 
andre formelle og uformelle sosiale bånd (Hauser 
2000). I Norden, som har gjennomgående sjenerøse 
velferdsordninger, er det mindre sannsynlighet for at de 
arbeidsledige ender opp som sosialt ekskluderte sam-
funnsborgere.

Finanskrisen førte til økt 
ungdomsarbeidsledighet

Under finanskrisen høsten 2008 og den påfølgende ned-
gangskonjunkturen steg ledigheten raskt i de nordiske 
landene for så å flate ut i løpet av 2010 (jf. figur 1). Sverige 
hadde den høyeste ungdomsledigheten (15-29 år) på over 
18 prosent i 2010, deretter fulgte Finland hvor ledigheten 
blant unge var 15 prosent. På Island steg ungdomsledig
heten fra 5 prosent i 2007 til 14 prosent i 2009 og 2010. 
Den danske ungdomsledigheten lå i 2010 på 13 prosent 
(opp fra 6 % i 2008). Norge ble, sammenlignet med de 
andre nordiske landene, minst rammet av finanskrisen. 
Ungdomsledigheten økte fra 5,9 prosent i 2007 til 
7,4  prosent i 2010.

Videre vil vi gå nærmere inn på hvordan finanskrisen 
påvirket ledigheten og hvordan politikkresponsen var på 
dette i de ulike nordiske landene. 

Ledigheten holdt seg forholdsvis lav i Norge
Arbeidsledigheten har vært og er lav i Norge i forhold til 
andre land det er naturlig å sammenligne seg med. 
Ungdomsledigheten har også vært relativt lav, men sam
tidig betydelig høyere enn arbeidsledigheten i befolknin-
gen for øvrig. 

Hvis vi ser på andelen arbeidsledige i Norge de ti siste 
årene var ungdomsarbeidsledigheten, på samme måte 
som arbeidsledigheten generelt, høyest fra 2003 til 2005 
(jf. figur 2). Fra 2005 til 2007 sank ledigheten betraktelig. 
2007 ble et svært godt år for norsk økonomi, med den 
høyeste veksten i bruttonasjonalprodukt siden 1985. 
Allerede ved inngangen til 2008 var det likevel indikato-
rer som pekte i retning av en ny nedgangskonjunktur 
(Sørbø & Handal 2010:13). Da finanskrisen brøt ut, høsten 
2008, var Norge altså allerede på vei inn i en nedgangs-
konjunktur. Nedgangen gikk særlig utover bygge- og 
anleggsnæringen og eksportindustrien. Omslaget i øko-
nomien sammen med den økte arbeidsledigheten, førte 
både til pengepolitisk og finanspolitisk respons. I løpet av 
syv måneder satte Norges Bank ned styringsrenten fra 
5,75 prosent til 1,25 prosent. I tillegg førte regjeringen en 
ekspansiv finanspolitikk for å stimulere norsk økonomi, 
blant annet gjennom å øke det offentlige budsjettet. Disse 
tiltakene, sammen med en vedvarende høy aktivitet i olje-
virksomheten, førte til at den norske lavkonjunkturen ble 
mildere enn i de fleste andre land. Den lave renten bidro 
til vekst i det private konsumet og boligprisene, mens fi-
nanspolitikken blant annet bidro til at aktiviteten i bygge- 
og anleggsnæringen har vært høyere enn det som ellers 
ville vært tilfelle (Norges Bank 2010: 80; Sørbø & Handal 
2010:14). 

Høsten 2009 flatet ledigheten i Norge ut, og deretter har 
ledigheten holdt seg relativt stabil. Hvis vi sammenligner 
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Figur 1. 
Arbeidsledighet i aldersgruppen 15-29 år i de 
nordiske landene. 2000-2010. Prosent av 
arbeidsstyrken.
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Figur 2. 
Den norske ungdomsarbeidsledigheten (15-29 år) 
sammenlignet med ledigheten i befolkningen mellom 
15 og 74 år. 2000-2010. Prosent av arbeidsstyrken.
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tallene fra 2010 med tallene fra 2009 ser vi imidlertid en 
liten økning. 

Høy arbeidsledighet blant unge svensker
Arbeidsledigheten i Sverige har ligget på et relativt høyt 
nivå i flere år. Dette gjelder spesielt ungdomsledigheten. 
De unge i Sverige ble ekstra hardt rammet under den for-
rige økonomiske krisen på begynnelsen av 1990-tallet, 
men også gjennom store deler av 2000-tallet var ung-
domsledigheten høy. Situasjonen bedret seg i løpet av 
2007 og 2008, men bedringen skulle imidlertid vise seg å 
være kortvarig. I sammenheng med den økonomiske 
krisen høsten 2008 økte igjen arbeidsledigheten generelt i 
befolkningen og ungdomsledigheten spesielt. 

Den økonomiske krisen hadde stor innvirkning på den 
svenske økonomien. I løpet av hele 2009 sank både BNP 
og sysselsettingen. Den svenske økonomien hentet seg 
likevel relativt raskt inn igjen. Gjennom 2010 tiltok vek-
sten i økonomien og i 3. kvartal 2010 var BNP hele 
6,9 prosent høyere enn ett år tidligere. Dermed har den 
tidligere nedgangen i BNP i det store og det hele blitt 
innhentet. Globalt har den økonomiske politikken vært 
ekspansiv for å motvirke den økonomiske lavkonjunk
turen. Dette har ført til at den internasjonale etterspørse-
len har økt, noe som har vært svært viktig for oppgangen 
i den svenske økonomien (Konjunkturinstitutet 2010:7). 

Siden bunnivået, 3. kvartal 2009, har sysselsettingen i 
Sverige på ett år økt med rundt 90 000 personer. Til tross 
for dette var sysselsettingen mot slutten av 2010 fremdeles 
betydelig lavere enn den var sommeren 2008 (Konjunk-
turinstitutet 2010:7).

De siste 10 årene har ungdomsledigheten hvert år vært 
høyere blant unge i Sverige enn i befolkningen generelt 
(jf. Figur 3). Ungdomsledighetens utvikling har fulgt 

samme mønster som den samlede ledigheten. Blant de 
mellom 15 og 29 år var ledigheten høyest i 2010, da den lå 
på hele 18 prosent. Dette er også det året hvor forskjellen 
mellom ungdomsledigheten og den generelle ledigheten 
har vært størst. Ungdomsledigheten var da 10 prosent
poeng høyere en den generelle arbeidsledigheten. I sam-
menheng med finanskrisen steg arbeidsledigheten mer 
blant ungdom enn i de eldre aldersgruppene. 

Island ble hardt rammet av krisen
Selv om aktiviteten i mange bedrifter gikk nedover fra 
begynnelsen av 2008, var det først når de islandske bankene 
kollapset høsten 2008 at man kunne snakke om en opp-
bremsning av hele den islandske økonomien, spesielt innen-
for byggenæringen. Mange innenfor denne næringen mistet 
jobben, noe som førte til at arbeidsledigheten i bransjen lå 
på omkring 30 prosent våren 2009. I industrinæringen 
kunne man se de samme tendensene, særlig innenfor 
industri og service som er knyttet til byggenæringen. Dette 
rammet arkitekter, ingeniører, håndverkere og produksjon 
knyttet til byggenæringen og utleiere av eiendom. 

De islandske myndighetene reagerte på den stigende 
arbeidsledigheten på flere måter. Høsten 2008 ble reglene 
for dagpenger for personer med deltidsarbeid «løsnet 
opp». Selvstendig næringsdrivende fikk da rett på arbeids-
ledighetspenger selv om deres virksomhet ikke var av
viklet. Videre opprettet myndighetene særskilte tiltak for 
unge arbeidsledige for å få dem over i jobb eller utdannelse, 
og studenter ble garantert jobb i feriene. I seinere tid er det 
blitt lagt stor vekt på tiltak ovenfor langtidsledige. 

Arbeidsledigheten på Island har generelt vært lav, sam-
menlignet med de andre nordiske landene. Det samme 
gjelder for ungdomsledigheten. Dette bildet endret seg 
imidlertid med finanskrisen. Fra 2008 ser vi at ledigheten 

Kilde: Statistiska Centralbyrån
Kilde: Islands Statistikk
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Figur 3. 
Den svenske ungdomsarbeidsledigheten (15-29 år) 
sammenlignet med ledigheten i befolkningen mellom 
15 og 67 år. 2000-2010. Prosent av arbeidsstyrken.

0 % 

2 % 

4 % 

6 % 

8 % 

10 % 

12 % 

14 % 

16 % 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

15-66 år % 15-29 år % 

Figur 4.
Den islandske ungdomsarbeidsledigheten (15-29 år) 
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generelt og ungdomsledigheten spesielt økte kraftig 
(jf.  Figur 4). I 2009 var arbeidsledigheten blant unge 
islendinger på hele 14 prosent, mens den tidligere lå på 
mellom 3,8 og 6,8 prosent. Sommeren 2009 sank imidler-
tid ledigheten blant de unge. Ledigheten i befolkningen 
generelt fortsatte på den andre siden å øke, og var høyest i 
2010 med 8,3 prosent. Det er særlig blant de eldste at 
ledigheten har vokst. Dette henger sammen med en 
økning i antall langtidsledige i den eldste aldersgruppen. 
Langtidsledighet er generelt et problem i samtlige alders-
grupper på Island og bekjempelse av dette har høy 
prioritet. 

Den danske arbeidsmarkedsmodellen
For å motvirke finanskrisen og stabilisere finanssektoren 
grep den danske regjeringen inn og førte en ekspansiv 
økonomisk politikk. Det ble innført en skattereform fra 
og med januar 2010, man økte offentlige investeringer, 
pensjonsmidler ble frigitt og det ble bevilget offentlige 
tilskudd til boligforbedringer. Hensikten var å styrke 
etterspørselen, og minske arbeidsledigheten og lavkon-
junkturen i den danske økonomien. 

Den danske arbeidsmarkedsmodellen – «flexicurity-
modellen» – spiller en viktig rolle i samfunnets tilpasning 
til de endrede markedsvilkårene. Flexicuritymodellen 
består av tre delelementer: et fleksibelt arbeidsmarked, et 
sosialt sikkerhetsnett og en aktiv arbeidsmarkedspolitikk. 

Modellens første del – et fleksibelt arbeidsmarked – 
dekker bedriftenes mulighet til å tilpasse antall ansatte 
gjennom fleksible ansettelses- og oppsigelsesregler. Dette 
medfører at danske bedrifter er relativt mer risikovillige 
når det gjelder ansettelser av nye medarbeidere. Videre 
kan bedriftene raskere tilpasse seg endrede markeds
vilkår, noe som var med på å gjøre arbeidsmarkedet mer 

fleksibelt under finanskrisen. Et fleksibelt arbeidsmarked 
kan imidlertid også ha vært med på å øke ledigheten under 
finanskrisen, i og med at de fleksible reglene gjør det 
enklere å si opp folk. 

Modellens andre del – det sosiale sikkerhetsnett – om-
fatter en rekke sosiale ytelser deriblant «arbeidsledighets-
understøttelse» og «kontanthjelp». De relativt høye 
satsene som den enkelte mottar, gir en økonomisk sikker-
het ved jobbskifte. Dette medfører trolig at arbeidstakerne 
er mer villig til å ta en jobb som innebærer høy risiko for 
oppsigelse. 

Den tredje og siste delen av modellen er den aktive 
arbeidsmarkedspolitikken. Denne skal sikre en aktiv 
innsats fra myndighetenes side med å hjelpe den ledige 
tilbake i jobb. Den aktive arbeidsmarkedspolitikken be-
står i dag primært av kontakt- og aktiveringsforløp. Dette 
innebærer at personer som mottar dagpenger, kontant- 
eller starthjelp både har rett og plikt på en regelmessig 
samtale med jobbsenteret, samt å ta imot tilbud om tiltak.

Den danske ledigheten har de siste 10 årene ligget om-
trent midt på treet sammenlignet med de andre nordiske 
landene. Ledigheten i befolkningen generelt, og blant de 
unge spesielt, skjøt også i Danmark fart i forbindelse med 
finanskrisen. I 2010 lå arbeidsledigheten i aldergruppen 
fra 15-29 år på 13 prosent, mens den i 2008 lå på 6 prosent. 
I alle aldersgrupper samlet (15-66 år) lå ledigheten på 7,5 
prosent i 2010, mens den var nede i 3,4 prosent i 2008. I de 
andre nordiske landene har ledigheten stort sett flatet ut i 
løpet av 2010, mens den i Danmark bare har fortsatt å stige. 

Finske myndigheter satset på utdanning
Helt siden begynnelsen av 1990-tallet har sysselsettings-
graden i Finland vært lavere og arbeidsledigheten høyere 
enn i de andre nordiske landene. Den finske regjeringen 
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Figur 5. 
Den danske ungdomsarbeidsledighet (15-29 år) 
sammenlignet med ledigheten i befolkningen mellom 
15 og 66 år. 2000-2010. Prosent av arbeidsstyrken.
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(2007-2011) har hatt som mål å minske denne forskjellen 
betydelig frem mot 2011. På grunn av finanskrisen har det 
vært vanskelig å oppnå målet. På kortere sikt har regjerin-
gen isteden konsentrert seg om å skape nytt grunnlag for 
økonomisk vekst, og har samtidig forsøkt å mildne de 
umiddelbare negative konsekvensene av krisen. 

Under den økonomiske nedgangstiden har finske myn-
digheter lagt stor vekt på å bekjempe ungdomsledigheten, 
ikke minst på grunn av erfaringer gjort under den øko
nomiske krisen på 1990-tallet hvor ungdomsledigheten 
fikk konsekvenser for de hardest rammede årskullene flere 
år fremover i tid. Innsatsen har i stor grad blitt konsentrert 
rundt utdanningssektoren, gjennom å øke antall studie-
plasser etter grunnskolen og økt antall yrkesstudier. I 
2010 økte budsjettanslaget for de unge kraftig innenfor 
både arbeids- og næringsforvaltingen og undervisnings-
forvaltningen. Som en følge av disse ekstra bevilgningene 
fikk 15 000 unge arbeid, utdanning eller tiltak som skulle 
hjelpe dem i å komme inn på arbeidsmarkedet. 

De finske myndighetene har videre ført en ekspansiv 
finanspolitikk og introdusert skattekutt som de to hoved-
insentivene for å stimulere til økonomisk vekst. For å 
bekjempe ungdomsledigheten har Finland blant annet 
innført Sanssi-kortet som gjør det mulig for nyutdannede 
under 25 år å få lønnstilskudd til midlertidige jobber. 
Hovedfokuset har i stor grad vært rettet mot utdannings-
sektoren, gjennom å øke antall studieplasser.

Ledigheten blant ungdom mellom 15 og 29 år var på 
omtrent samme nivå i 2010 (16 %) som den var begyn-
nelsen av tiåret (17 %) (jf. Figur 6). Finland er det nordiske 
landet som har hatt minst svingninger i ledigheten de siste 
10 årene. Ledigheten har gjennomgående ligget relativt 
høyt sammenlignet med de andre nordiske landene.

Arbeidsmarkedspolitikk  
rettet mot unge
Arbeidsmarkedspolitikken har alltid vært et sentralt virke-
middel for å realisere målet om «arbeid for alle», og den er i 
stadig utvikling for å respondere på endringer i 
arbeidsmarkedet. Alle de nordiske landene fører en aktiv 
arbeidsmarkedspolitikk. Målet med politikken er å påvirke 
tilbudet og kvaliteten på arbeidskraft ved hjelp av 
sysselsettings- og kvalifiseringstiltak, samt å fremme 
mobilitet gjennom rådgivning og økonomiske insentiver. 
Tiltakene kan deles inn i to grupper: Aktive og passive 
tiltak. De passive tiltakene skal i hovedsak tjene sosiale 
målsettinger som å opprettholde rimelig levestandard til de 
som rammes av arbeidsledighet. Aktive tiltak er 
arbeidsformidling, kvalifiseringstiltak, spesielle tiltak rettet 
mot ungdom og sysselsettingstiltak i offentlig og privat 
sektor. I tillegg finnes det egne tiltak for innvandrere og 

yrkeshemmede. Tiltakene retter seg i stor grad mot tilbudsi-
den på arbeidsmarkedet, med andre ord mot arbeidssøkerne.

De siste tjue årene har det vært en vridning i arbeids-
markedspolitikken fra passive tiltak til aktive tiltak hvor 
det fokuseres på å forsterke og assistere arbeidssøkerne i 
jobbsøkerprosessen. Aktiviseringstiltakene varierer i 
form og omfang. Flere land har innført aktivitetsplikt, 
spesielt blant yngre arbeidssøkere, gjennom tiltaksgaran-
tiordninger. Tanken bak aktiviseringstiltakene er at de 
både skal forhindre sosial ekskludering og forbedre 
situasjonen for den arbeidsledige. Tidligere forskning har 
funnet at ungdom med lav utdannelse ofte mangler de 
nødvendige kvalifikasjonene som arbeidsmarkedet etter-
spør (OECD 1999). Det å gi arbeidsledig ungdom bedre 
kvalifikasjoner er derfor et nødvendig tiltak for å bedre 
deres muligheter til å etablere seg på arbeidsmarkedet. De 
ulike landene har prøvd å løse disse problemene på ulike 
måter, både i form av arbeidsmarkedstiltak og sosiale stø-
nader. 

Ved å satse på en kvalifisert befolkning via utdannelse 
og en aktiv arbeidsmarkedspolitikk, forventes det at folk 
står bedre rustet til å møte struktur- og konjunkturendrin-
ger på arbeidsmarkedet. Bedre kvalifikasjoner kan altså 
være med på å hjelpe utsatte grupper, og innebærer at 
perioder med ledighet ikke trenger å få like store konse-
kvenser for den enkelte. Ungdom er derfor en prioritert 
gruppe i arbeidsmarkedspolitikken, og som forventet 
deltar også ungdom på tiltak i større grad enn andre 
aldersgrupper. Tidligere forskning på arbeidsmarkeds
tiltak har vist at tiltak som kombinerer kvalifiserings- og 
arbeidstrening, eller kvalifisering og lønnstilskudd, har 
positive langtidseffekter på individers inkludering i 
arbeidsmarkedet (Hammer 2009). Andre studier viser at 
tiltak som er basert på arbeid på en ordinær arbeidsplass 
ofte er mer effektive enn de som plasserer folk i ekstra
ordinære arbeidsplasser, eller som inkluderer praksis 
utenfor det regulære arbeidsmarkedet (Gallie 2004). Det 
er lite informasjon om de langsiktige virkningene av ulike 
aktiviseringstiltak. Offisielle målinger av suksess i å få 
personer i arbeid er ofte basert på relative korte perioder 
av sysselsetting. Målingene som er gjort gir lite informa-
sjon om langsiktige muligheter for å utvikle ny kompe-
tanse eller andre karrieremuligheter. Uten studier som går 
over lengre tid er det vanskelig å gjøre en vurdering av 
om tiltakene faktisk fører til reelle jobbmuligheter, eller 
om de kun fører til mer kortsiktige arbeidsforhold som 
igjen fører tilbake til ledighet og nye tiltak (Halvorsen 
2004). Selv om tiltak ikke alltid forbedrer sjansen for å få 
jobb, er spørsmålet om slike tiltak har noen egenverdi. 
Her legger ofte ungdommene vekt på tiltakenes sosiale 
betydning. De kan virke motiverende og de unge kan føle 
seg nyttige. Sett fra samfunnets side kan formålet være å 
styrke eller opprettholde arbeidsmotivasjon og arbeids
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evne, og sosialisere de unge til å bli fleksible arbeids­
takere. Tiltak kan også få ungdom til å akseptere yrkes
roller og arbeidsforhold som de utgangspunktet kanskje 
tar avstand fra (Hammer 1993).

De ulike nordiske ordningene for 
arbeidsmarkedstiltak spesielt 
rettet mot unge

Norge - Ungdomsgarantien

Arbeidsmarkedspolitikken i Norge er universell og legger 
liten vekt på å tilby skreddersydde tiltak rettet mot spesi-
elle målgrupper. Særskilte målgrupper, som ungdom, inn-
vandrere, personer med nedsatt arbeidsevne og langtidsle-
dige, prioriteres isteden ut i fra konjunkturer og situasjonen 
på arbeidsmarkedet. Med innføringen av NAV-reformen i 
2006, ønsket man å skifte fokus fra målgrupper til fokus 
på individuelle behov som utgangpunkt for tilbudet til den 
enkelte. Ungdom er imidlertid en prioritert gruppe når det 
gjelder arbeidsmarkedstiltak. Dette kommer blant annet til 
uttrykk gjennom «ungdomsgarantien». 

Ungdomsgarantien skal sikre at arbeidsledig ungdom 
får tilbud om arbeidsmarkedstiltak og forebygge lang
varig ledighet og passivitet. Garantien gjelder i utgangs-
punktet alle under 20 år som er uten jobb eller skoleplass. 
Fra 2009 ble det innført en tiltaksgaranti for ungdom 
mellom 20 og 24 år som har vært arbeidsledig i sammen-
hengende 6 måneder eller mer. Det er i tillegg en opp
følgningsgaranti for ungdom mellom 20 og 24 år. Etter 
3 måneder som helt ledig har disse krav på oppfølgning 
som skal motivere til en mer aktiv jobbsøkning og egen-
aktivitet.

Vinteren 2010 gjennomførte NAV en undersøkelse 
rettet mot gruppene som er omfattet av ungdomsgarantien 
for å få kunnskap om hvordan tiltaksgarantien virker. 
Undersøkelsen viser at NAV har vært aktive i oppfølging 
av personer i gruppen, samt at det har vært mye kontakt 
mellom NAV og de arbeidsledige. 89 prosent hadde kon-
takt med NAV to eller flere ganger i løpet av 2009, 
82 prosent hadde individuelle samtaler. Unge kvinner var 
i noe større grad i kontakt med NAV enn unge menn 
(Vannevjen 2010:92). 

Sverige – Jobbgaranti for ungdom
I løpet av de siste årene har den svenske regjeringen 
prioritert innsatsen mot ungdomsarbeidsledighet. I tillegg 
til den generelle og brede satsingen som har med arbeids-
markeds- og utdanningspolitikk å gjøre, har flere spesielle 
tiltak blitt gjennomført. Tanken er at disse tiltakene skal 
forbedre de unges jobbmuligheter. Et eksempel på slike 

tiltak er senking av arbeidsgiveravgiften. En annen mål-
setning handler om å aktivere den enkelte ungdommen 
gjennom å tilby ulike former for individtilpasset støtte 
(Jobbgarantien for ungdom). 

Som et ledd i den svenske regjeringens prioriterte 
satsing mot ungdomsledigheten, startet man i 2007 opp et 
tiltak for de mellom 16 og 24 år kalt «jobbgaranti for 
ungdom». Målet med denne garantien er å tilby ekstra 
innsats på et tidlig tidspunkt, for at de unge så raskt som 
mulig skal komme seg i arbeid eller starte på/gjenoppta 
studier innenfor det ordinære utdanningssystemet. De 
unge kan delta på tiltaket etter de har gått ledig i tre måne-
der. I de tre første månedene består aktivitetene i jobb
garantien først og fremst av kartlegging, studie- og yrkes-
veiledning, samt jobbsøkeraktiviteter med veiledning. 
Deretter kombineres aktivitetene med arbeidspraksis, 
utdanning, støtte til næringsvirksomhet eller arbeidsrettet 
rehabilitering. Man kan delta i jobbgarantien i inntil 
15  måneder. Også før «jobbgaranti for ungdom» ble 
innført fantes det andre liknende tiltak som var spesielt 
innrettet mot ungdom: «Kommunalt program» for de 
under 20 år og «ungdomsgarantien» for de mellom 20 og 
24 år. Med innføringen av jobbgarantien har antallet på 
disse tiltakene økt kraftig fra og med 2007.

Island - Ungt fólk til athafna
Før 2008 var arbeidsledigheten blant ungdom på Island 
lav. Det har derfor ikke vært et stort behov for spesielle 
tiltak rettet mot unge. I 2008 økte ungdomsledigheten be-
tydelig og det ble bestemt at man skulle utvikle et bredt 
utvalg av nye tiltak for ungdom. 

Sosialdepartementet (nå Velferdsdepartementet) satte 
sammen en egen styringsgruppe som skulle komme med 
forslag til hvordan man skulle bekjempe ungdomsledighe-
ten. Styringsgruppen kartla situasjonen til unge arbeidsle-
dige, blant annet ut i fra erfaringer fra Finland. Gruppen 
tok i bruk fokusgruppemetoden, hvor unge uten arbeid og 
utdannelse deltok. Resultatene viser at en stor del av de 
unge utenfor arbeidsmarkedet og skole hadde negative 
forventninger til livet og ikke så særlig lyst på fremtiden. 
For å forebygge langvarige sosiale og helsemessige konse-
kvenser av denne situasjonen ble det utviklet et bredt 
utvalg av nye tiltak for ungdom, under fellesnavnet «Ungt 
fólk til athafna».

Ungt fólk til athafna (aktivere de unge) er et tiltak som 
ble lansert 1. januar 2010 hvor formålet er å skape mulig
heter for arbeidsløse unge mellom 16 og 24 år til å ta 
utdanning eller arbeid. Tiltaket er et paraplyprogram der 
deltakerne kan velge mer spesifikke aktiviteter. Målet er at 
personer i alderen 16 til 24 år innen 3 måneder som 
arbeidsledig skal tilbys jobb, arbeidstrening, studiemulig-
heter eller deltagelse i andre relevante aktiviteter. Del
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takerne vil få en presentasjon av aktuelle tilbud om tiltak 
og oppgaver de kan velge, og vil sammen med en veileder 
fra Vinnumálastofnun (Arbeidsdirektoratet) lage en 
aktivitetsplan. Det tilbys studie- og yrkesveiledning, samt 
muligheter for å kartlegge interessefelt og opprette frem
tidige mål for studier og yrkesvalg. Andre allerede etablerte 
tiltak inkluderer nye studiemuligheter i videregående 
skoler og studiesentre, nye arbeidstreningstiltak, nye 
muligheter for frivillig arbeid og rehabiliterings- og 
behandlingstiltak. I tillegg samarbeider Vinnumálastofnun 
med fagforeninger, firmaer, kommuner, idrettsforeninger 
og andre frivillige organisasjoner for å få ungdom tilbake i 
arbeid. Hensikten er at de unge arbeidssøkerne ikke skal 
være uvirksomme. De som ikke vil delta i noen av de til
takene som tilbys mister arbeidsledighetsstønaden.

Danmark - Flere unge i utdannelse og jobb
I den danske arbeidsmarkedspolitikken er det gjennom
gående fokus på aktiv innsats. Alle som mottar offentlig 
støtte i form av dagpenger, kontanthjelp eller starthjelp 
har rett og plikt til å motta tilbud om aktive tiltak. Tilt
akene skal føre til at den enkelte får avklart og utvidet sin 
kompetanse, blir i et aktivt tilbud, tar utdannelse eller 
kommer i jobb. Formålet er å sikre at de ledige får kortest 
mulig vei til arbeid eller utdannelse. 

Den danske arbeidsmarkedspolitikken fastlegges sen-
tralt av regjeringen og folketinget. Arbeidsministeren har 
det overordnede ansvaret og fastsetter rammene gjennom 
lovgivning, økonomiske insitamenter og nasjonale it-
redskaper. Fire arbeidsregioner følger opp resultatene av 
arbeidsinnsatsen til 91 jobbsentre i Danmark. Det foregår 
en systematisk dialog mellom arbeidsregionene og jobb-
sentrene. 

Siden 2007 har et av arbeidsministerens uttalte hoved-
mål vært å få senket ledigheten blant de unge. I tillegg til 
å få de unge i jobb, er man opptatt av viktigheten av 
utdanning, i og med at utdannelse på lengre sikt gir en 
sterkere tilknytning til arbeidslivet.

Da ledigheten begynte å stige høsten 2008, var det de 
unge det gikk hardest utover. I tillegg til den allerede 
eksisterende oppmerksomheten rundt de unge ledige, ble 
det inngått en avtale mellom regjeringen (Venstre og 
Konservative Folkeparti) og Socialdemokraterne, Danske 
Folkeparti og Radikale Venstre som skulle gi bedre 
muligheter for en aktiv og målrettet innsats for å sikre unge 
jobb og utdannelse. Avtalen, «Flere unge i utdannelse og 
jobb», ble inngått i november 2009 (Beskæftigelses
ministeriet 2009). Målet var å få unge med utdannelse i 
jobb, og at unge uten utdannelse skulle hjelpes i gang med 
utdannelse eller å komme i jobb med utdanningsperspektiv. 

Avtalen «Flere unge i utdannelse og jobb» inneholder 
aktive tilbud for unge ned til 15 år, mens 18- og 19-åringer 

har rett på strakstilbud. Jobbsentrene skal gi målgruppen 
et tidlig og intensivt tilbud. Målet er at unge uten utdan-
nelse og jobb ikke skal overlates til seg selv, men få 
mulighet til å komme ut i det ordinære arbeidslivet for å 
lære hva det vil si å være på en arbeidsplass. Unge med 
svake forutsetninger for å delta i utdannelse og jobb blir 
tilbudt lese- og skrivekurs. «National Unge-enhed» er 
også blitt opprettet. Enheten skal støtte jobbsentrenes 
tilrettelegging av innsatsen mot unge, hvor det skal foku-
seres på veien til utdannelse. Det legges videre vekt på en 
bedre koordinering mellom myndighetene som skal sikre 
bedre datautveksling, slik at de unge ikke «forsvinner» 
mellom de ulike myndighetene. 

Finland - Samfunnsgarantien for unge
Samfunnsgarantien for unge ble iverksatt i begynnelsen 
av 2005, og gjelder fremdeles. Garantiens sentrale ele-
menter er tidlig intervensjon og en effektiv serviceprosess. 
Arbeids- og næringsbyrået utarbeider sammen med de 
unge arbeidsledige som har fylt 17 år, en jobbsøkerplan 
som omfatter deres servicebehov. 

Jobbsøkerplanen utarbeides så fort som mulig etter at 
den unge personen har meldt seg som arbeidssøker. Dess-
uten skal det for hver arbeidsledig arbeidssøker som ikke 
har fylt 25 år utarbeides en spesifisert jobbsøkerplan 
innen arbeidsledigheten har vart i 3 måneder.

Jobbsøkerplanen omfatter tiltak og tjenester som den 
unge personen blir tilbudt. 

I tillegg har den finske «ungdomsloven» blitt endret 
med sikte på å gjøre det enklere for ungdommer å aktivere 
seg gjennom praksis, og for å øke samarbeidet på 
ungdomsspørsmål mellom offentlige aktører. Det er gitt 
særskilt oppmerksomhet til effektiviseringen av opp
søkende ungdomsarbeid. I følge lovendringen bør det i 
hver kommune finnes et nettverk hvor alle som har tjenes-
ter rettet mot unge er med. En viktig innsats for å hindre 
ungdomsledighet innenfor arbeidsforvaltningen er «sans-
si-kortet», som ble tatt i bruk i mai 2010. Kortet gjør det 
mulig for nyutdannede personer under 25 år å få lønns
tilskudd til midlertidige jobber. 

Felles prinsipper i de nordiske 
landenes arbeidsmarkedspolitikk
I tabell 1 ser vi hvor stor andel av de arbeidsledige mellom 
16-29 år som har vært på tiltak de siste 10 årene. I Finland 
har tiltaksintensiteten ligget ganske jevnt de siste 10 årene 
(mellom 27 og 36 %), mens den i Sverige har økt kraftig 
fra 2007, hvor 19 prosent deltok på tiltak, til 2010, hvor 49 
prosent deltok på tiltak. I Danmark har det også siden 
2007 vært en stigning i andelen unge ledige som har fått 
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et aktivt tilbud. Årsaken til dette er at det i perioden har 
blitt innført en rekke initiativer i form av tidligere og 
lengre aktive tilbud for de unge. Fra 2009 til 2010 økte 
andelen på tiltak på Island fra 28 til 44 prosent. Tiltakts-
deltakelsen har vært lavere i Norge sammenlignet med de 
andre nordiske landene, og har ligget et sted mellom 15 
(2002) og 26 prosent (2008). 

En interessant forskjell mellom landene kan vi se når vi 
sammenligner utviklingen av arbeidsledigheten og tiltaks
intensiteten blant ungdommer i de respektive land (figur 1 
og tabell 1). I Finland og Norge har tiltaksintensiteten utvi-
klet seg til dels i motsatt retning av arbeidsledigheten i 
årene 2005 til 2008, mens aktiveringen i Sverige og 
Danmark har utviklet seg parallelt med arbeidsledigheten. 
Dette kan tolkes som at arbeidsmarkedspolitikken i de 
sistnevnte landene har reagert raskere på nedgangen og 
oppgangen i arbeidsledigheten, sammenlignet med 
Finland og Norge. Samtidig må vi ta i betraktning at en 
større andel av de som blir ledige under en oppgangskon-
junktur trolig tilhører en mer utsatt gruppe på arbeidsmar-
kedet, sammenlignet med andelen som blir ledig i økono-
miske nedgangstider. De som sliter med å få seg arbeid 
selv  når det er stor tilgang på jobber har gjerne et større 
behov for tiltak. Dette er et argument for å ikke redusere 
tiltaksnivået for mye selv om ledigheten går ned.

Finanskrisen som oppsto i høsten 2008 rammet de nor-
diske landene i ulik grad. Fellesnevneren er at samtlige 
land opplevde en rask økning i ungdomsledigheten fra 
2008 til 2009. Ungdommer i Sverige, Finland og Island 
ble hardest rammet. I Danmark og Norge steg også ledig-
heten blant unge, men nivået var svært lavt før finans­
krisen. I løpet av 2010 forbedret den økonomiske situasjo-
nen seg betraktelig både internasjonalt og i de nordiske 
landene, og ungdomsledigheten begynte å flate ut. Denne 
trenden har fortsatt utover i 2011. Unntaket her er Dan-
mark hvor ledigheten har fortsatt å øke. De nordiske lan-
dene har brukt ulike virkemidler for å takle den økende 
ungdomsledigheten og til å forbedre vilkårene til unge 
sårbare grupper. Det er både likheter og forskjeller i hvil-
ke virkemidler landene har valgt å satse på.

Overordnet er de viktigste prinsippene i arbeids
markedspolitikken for de unge i Norden å få ungdom med 
utdannelse raskt i jobb, og ungdom uten utdannelse inn i et 
utdanningsforløp som senere vil kvalifisere til arbeid. Det 
er spesielt to typer virkemidler som er tatt i bruk av de nor-
diske landene i bekjempelsen av ungdomsledighet. Disse er 
utdanning og aktiveringstiltak som har til hensikt å stimu-
lere til økt aktivitet blant unge og forhindre passivitet. Dette 
er helt sentralt for å forhindre at ungdom blir gående lenge 
ledig og dermed mister motivasjon og kompetanse. 

Tabell 1. 
Tiltaksintensitet for unge mellom 16-29 år i de nordiske landene. 2000-2010.2

År Norge Danmark Island Finland Sverige
2000 19 % 29 % 41 %
2001 17 % 27 % 33 %
2002 15 % 27 % 31 %
2003 17 % 29 % 17 %
2004 19 % 41 % 29 % 28 %
2005 17 % 42 % 32 % 26 %
2006 18 % 39 % 34 % 21 %
2007 23 % 30 % 36 % 19 %
2008 26 % 28 % 35 % 29 %
2009 23 % 44 % 28 % 28 % 46 %
2010 23 % 44 % 31 % 49 %

Kilde: NAV, SCB, Arbets- och näringsministeriet (ANM), jobinsads.dk og Arbeidsdirektoratet.

2 �Tiltaksintensiteten er beregnet som andel av nye (16–29 år) som deltar på tiltak av alle ordinære tiltaksdeltakere og registrerte arbeidsledige 
mellom 16 og 29 år.
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